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Пешгуфтор

Имрўз суханони њакимонаи Президенти мамлакат Э.Ш. 
Рањмонов «Фарњанг њастии миллат аст» шиори зиёиён ва њи-
доятгари насли навраси тољик мањсуб мешаванд. Фарњанг яке аз 
пояњои устувори маънавии њар љомеа буда, бо арзёбии кайфияти 
он метавон вазъи иљтимоии љомеаро мушаххасан муайян сохт. 
Мутафаккирони даврањои гуногун оид ба мавќеи фарњанг 
ќазоват намуда, таърифњои гуногуни онро пешнињод кардаанд. 
Ва њоло дар илму адаби муосир 164 таърифи фарњанг маълуму 
машњур аст.

Президент ва Њукумати Љумњурии Тољикистон дар даврони 
Истиќлолияти давлатї пайваста ба рушду нумўи фарњанги миллї 
таваљљўњи љиддї зоњир менамоянд. Маќсаду мароми ин кўшишњо 
пос доштан ва эњёву густариш бахшидани сарватњои маънавии 
миллї ва пайвастан ба фарњанги умумибашарї мебошад. Ба 
мушкилоти давраи аввали истиќлолият ва муноќишањои шањр-
вандї нигоњ накарда, љињати бунёд кардани фарњанги давлати 
соњибистиќлол, 20 феврали соли 1992 Президиуми Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон «Консепсияи инкишофи маданияти Тољи-
кистон»-ро ба тасвиб расонид. Мутобиќи он Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон муваззаф гардид, ки наќшањои мушаххаси 
фаъолияти љорї ва дурнамои фарњанги мамлакатро тањия ва 
мавриди иљро ќарор дињад. Дар баробари ин вазорат бояд лоињаи 
Ќонуни фарњанги Тољикистонро тањия ва барои тасдиќ ба Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод менамуд. Му таассифона, 
дар гирињои шањрвандї дар љумњурї имконият надоданд, ки 
ин наќшањо амалї гарданд. Гузашта аз ин, дар натиљаи љанги 
шањрвандї ва гирудорњо садњо муассисањои фарњангї ха роб 
гашта, фурўхта шуданд ва бењтарин мутахассисони соња тарки 
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касбу кишвар намуданд. Дар чунин шароити вазнини беса ру-
сомонињои сиёсию иќтисодї ва фарњангї Э.Ш. Рањмонов сар вари 
давлати валангору љангзадаи тољикон интихоб гардид.

Аз рўзи аввали роњбарии хеш Э.Ш. Рањмонов дар ќатори 
њалли дигар масъалањои муњими таќдирсози кишвар рў ба эњёву 
эъмори фарњанги гузаштаю муосир намуд. Ва суханони љадди 
бузургвори мардуми ориёї, саромади фарњангу адаби њазорсолаи 
тољику форс Рўдакии Панљрўдии Самарќандї «њељ ганље нест 
аз фарњанг бењ»-ро асоси сиёсати фарњангии давлат ќарор дода, 
барои амалї гардидани он кўшишњои беназир ба харљ дод.

Ба њамагон маълум аст, ки дар давраи Истиќлолияти дав-
латї бо сарварии Президенти мамлакат мўњтарам Э.Ш. Рањмонов 
сол то сол шукўњу шањомати фарњанги гузаштаю муосири то-
љик афзуда ва моро љањониён чун мардумони соњибфарњанги 
ќадима шинохтанд ва эътироф намуданд. Ин амри воќеї дар 
Конститутсияи (Сарќонуни) давлати тозаистиќлоли Тољикистон 
низ сабт ёфта ва кафолатњои рушди фарњангии њар як шахс ва 
љомеаро фароњам сохт. Дар он оид ба ин масъала чунин омадааст: 
«њар шахс њаќ дорад озодона дар њаёти фарњангии љамъият, 
эљоди бадеї, илмї ва техникї ширкат варзад, аз дастовардњои он 
истифода кунад. Сарватњои фарњангї ва маънавиро давлат њимоя 
мекунад». Хулоса дар зиёда аз дањ соли Истиќлолият Президент, 
Парлумон ва Њукумати Љумњурии Тољикистон ќонуну ќарорњо, 
фармону амрњои зиёде оид ба эњёву тавсеаи фарњанги миллию 
мардумї ќабул намуданд, ки дар 70 соли Њукумати шўравї 
муяссар нашуда буд.

Ба ин китоб гузоштани унвони «Эъморгари фарњанг» рамзї 
набуда, маводи дар он тањлилшуда, воќеияти рушди фарњанги 
имрўзаи тољикро таљассум намудааст. Дар ин тањлилњо хонанда 
рисолати таърихии Президент Э.Ш. Рањмоновро оид ба эъмору 
рушди фарњанги миллї ба хубї дарк хоњад намуд.
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Эъморгари мероСи фарњанги миллї

Яке аз самтњои муњими сиёсати фарњангии давлати тоза-
истиќлоли Тољикистон ташаккули тафаккури бунёдкорї, тар-
бияи ифтихори миллї, барќарории сулњу вањдат дар љомеа ва 
њамдигарфањмии тамоми сокинони љумњурї мањсуб мешавад. Ра-
сидан ба ин њадафњоро Президент Эмомалї Рањмонов тавассути 
фарњанги миллї, аз љумла бо роњи эњёю эъмори мероси таърихию 
фарњангии ниёгони халќи тољик арзёбї намудааст. Ин падидаро 
Президент дар суханронињои худ борњо таъкид карда, изњор 
намудааст, ки барпо кардани давлати њуќуќбунёду демократї ва 
дунявї бидуни баланд бардоштани сатњи маънавию фарњангии 
мардум имконнопазир аст. Дар Паём ба љаласаи якуми якљояи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, аз 27 апрели соли 2000 Президент оид 
ба ин масъала чунин иброз дошт: «таърих гувоњ аст, ки халќи 
тољик аз ќаъри асрњо то имрўз симои миллати худро пеш аз њама 
тавассути фарњанг нигоњ доштааст … ва дар байни халќу мил-
латњои дигар соњиби нуфузу эътибор гаштааст».1 Раванди баъ-
динаи тараќќиёти љомеаи имрўзаи тољик сиёсати пешгирифтаи 
Президентро доир ба эњёю эъмори мероси фарњанги ниёгон ба 
пуррагї собит намуд. 

Яке аз самтњои муњими сиёсати фарњангие, ки Президент 
ба он диќќати махсус медињад, таљлили љашнворањои арбобони 
барљастаи илму адаб ва њунари тољику форс мебошад. Ба 
вазъи мушкилоти сиёсию иќтисодї ва нооромињои кишвар 
ни гоњ накарда, дар давраи истиќлолият љашни чандин нафар 
ашхоси маъруфу машњури миллати тољик бо шукўњу шањомати 

1. Эмомалї Рањмонов. Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллї. Иборат аз 4 
љилд. Љилди 3. Душанбе: «Ирфон», 2002, с. 369.
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махсус баргузор гардид. Аз љумла, Шўрои Вазирони Љумњурии 
Тољикистон аз 28 апрели соли 1993 «Дар бораи омодагї ва 
таљлили љашни 675-солагии зодрўзи Камоли Хуљандї» ќарор 
ќабул намуд. Тибќи он моњи сентябри соли 1995 дар Љумњурии 
Тољикистон бояд 675 – солагии зодрўзи шоири маъруфи тољик 
Камоли Хуљандї баргузор мегардид. Бо ташаббуси Президент 
Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати бо шукўњу шањомати 
махсус ва бо омодагии њаматарафа дар саросари љумњурї таљ-
лил намудани зодрўзи Шайх Камол ва ба он љалб кардани 
олимону муњаќќиќони њамзабони Эрону Афѓонистон ва дигар 
кишварњои хориљї ба ќарори мазкур аз 28 апрели соли 1995 № 
291 таѓйирот ворид кард ва ваќти баргузории он моњи сентябри 
соли 1996 муайян гардид. Дар натиља наќшаи чорабинињои 
баргузории љашни Камоли Хуљандї тамоман таѓйир ёфт ва 
дар он гузаронидани Симпозиуми байналмилалї дар шањрњои 
Душанбе, Хуљанд, доир намудани Конференсияи илмї доир 
ба њаёт ва эљодиёи шоир дар шањрњои Хуљанду Душанбе, наш-
ри тезисњои сухангўёни љашн ба забонњои тољикї, форсї ва 
англисї, инчунин дар шањрњои Душанбею Хуљанд гузаронидани 
маљлисњои тантанавї пешбинї гардид.

Дар доираи чорабинињои љашнї дар Академияи илмњои 
Тољи кистон, донишгоњу донишкадањо, мактабњои тањсилоти 
њама гонї, коллељу литсейњо, омўзишгоњњо ва марказњои фар-
њангї бо иштироки олимону фозилони хориљию ватанї, усто-
дону донишљўён ва мактабиён, симпозиуму конференсияњо, 
шаб нишинињои адабї ва вохўрињо баргузор гардида, дар он 
сад њо суханронињои илмию адабї оид ба њаёт ва эљодиёти Ка-
моли Хуљандї шунида, дар матбуоти даврї маќолањои зиёд ба 
чоп расида, инчунин аз радио ва телевизиони тољик гуфтору 
намоишњои сершумор шунавонида ва нишон дода шуданд.

Бо кўшишу ибтикори олимону муњаќќиќони тољик «Дево-
ни Камоли Хуљандї» дар 4 љилд ба чоп расид ва аз љониби ада-
биётшиноси тољик Саъдулло Асадуллоев гулчини «Девони 
Камол» соли 1995 ба миќдори 5 њазор нусха ба нашр расида, 
дастраси њаводорони ѓазалиёти шоир гардид. Инчунин корњои 
тадќиќотии анљомдодаи олимони тољику амрикої бо унвони 
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«Асри Камоли Хуљандї ва ањамияти он дар таърихи тамаддуни 
Осиёи Марказї» (Душанбе, 1996) ба забони англисї дар 256 
сањифа ба чоп расид.

Бо ташаббуси Президенти Љумњурии Тољикистон ва роњба-
рияти Љумњурии Исломии Эрон дар шањри Табриз Конференсияи 
байналмилалї оид ба Камоли Хуљандї (оромгоњи шоир дар 
мањаллаи Волиёнкўњи ин шањр воќеъ аст) баргузор гардид. Дар 
он як њайати бонуфузи олимону адибони Љумњурии Тољикистон 
ширкат варзида, оид ба манзалату маќоми шеъру ѓазалиёти 
Камоли Хуљандї суханронињои пурмўњтаво намуданд.

Љашни шоир ва орифи бузург Камоли Хуљандї бо баргу-
зории Анљумани сеюми њамватанони бурунмарзї ва њамзабонони 
хориљї «Пайванд» рост омад. Дар маљлиси тантанавии љашни 
675-солагии Хоља Камол, ки моњи сентябри соли 1996 дар шањри 
Душанбе баргузор гардид, Президенти мамлакат мўњтарам Э.Ш. 
Рањмонов бузургии офаридањои шоирро тавсиф намуда, њангоми 
маросими кушодашавии њайкали Хоља Камол дар шањри Хуљанд 
таъкид кард, ки «Кохи азиме, ки Хоља Камол барин бузургон аз 
сухан бунёд кардаанд, аз боду борон газанд намеёбанд, ному кори 
ин мардони бузург зиндаву љовид хоњад монд».1

Идеяи љашни Камоли Хуљандї ба баргузории таљлили 
љашни 680-солагии олим ва мутафаккири бузурги машриќзамин 
Мир Сайид Алии Њамадонї такон дод. Љињати ба таври 
мутантан гузаронидани зодрўзи ин орифу шоири маъруф Шўрои 
Вазирони Љумњурии Тољикистон 4 июли соли 1993 №250 ва бо 
иловаю таѓйирот аз 19 октябри соли 1994 №505 ќарор «Дар бораи 
гузаронидани љашнвораи Мир Сайид Алии Њамадонї (Шоњи 
Њамадон)»-ро ба тасвиб расонид. Тибќи санади охир таърихи 
баргузории љашнвораи ин марди хирадманд ва файласуфи нуќ-
тасанљ дар љумњурї 4-9 сентябри соли 1995 муайян гардид. 
Мазмуни ин ќарор тавассути Комиссия оид ба корњои ЮНЕСКО 
дар Љумњурии Тољикистон ба ќароргоњи он дар Порис расонида 
шуд.

1. Эмомалї Рањмонов. Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллат. Љилди 2. –
Душанбе: «Ирфон», 2002, с. 50.
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Мир Сайид Алии Њамадонї соли 1314 дар Њамадони 
Эрон ба дунё омада, баъди тањсили илм дар зарфи 21 сол аксари 
шањрњои машњури исломиро саёњат намуда, бо олимону адибон 
ва њакимону орифон сўњбатњои илмиву адабї оростааст. Баъд 
аз ин то соли 1379 ба таълифи асарњои илмию адабї ва тарбияи 
шогирдон машѓул мешавад. Сипас озими Њиндустон шуда, 
фаъолияташро дар ин ришта дар Покистону Њиндустон, Хатлону 
Бадахшон ва Бухоро идома дода, чандин шогирдон тарбия 
намуда, азизи мардумони ин диёрњо мегардад.

Мероси илмию адабии Мир Сайид Алии Њамадонї фаро-
вон буда, зиёда аз 70 асарро ба ў нисбат медињанд. Аксарияти 
таълифоти ў дар риштаи тасаввуф, фалсафа ва ахлоќ навишта 
шуда анд, ки «Захират-ул-мулук», «Макорим-ул-ахлоќ», «Рисо-
лати вуљудия», «Њалли мушкил», «Рисолаи футуввия», «Ислоњи 
суфия» ва ѓайра аз њамон љумлаанд. Мир Сайид Алии Њамадонї 
дар жанрњои мухталифи адабї-маснавї, ѓазал, рубоиву дубайтї 
ва ѓайра асар эљод кардааст.

Љашни 680-солагии ин мутафаккири бузург бори аввал 
дар Тољикистони соњибистиќлол рўзњои 4-9 сентябри соли 1995 
баргузор гардид. Дар љашн мењмонони зиёд аз Њиндустону 
Покистон, Эрону Афѓонистон, Ўзбекистон, Амрикою Франсия, 
Олмон ва дигар кишварњо, инчунин авлодони Мири Кабир аз 
Покистон ширкат карданд. Дар шањрњои Душанбе ва Кўлоб 
Симпозиуми байналмилалї доир гардид ва дар он олимону 
муњаќќиќони кишварњои зиёд оид ба мавќеи орифи бузург дар 
тамаддуни мардумони машриќзамин суханронї намуданд. 
Фишурдаи ин суханронињо ба забони тољикї, бо њуруфи арабї 
ба чоп расид. Осори мунтахаби Мир Сайид Алии Њамадонї дар 
ду љилд, инчунин монографияи муњаќќиќи осори ў Мохирхўља 
Султонзода «Таълимоти ирфонии Алии Њамадонї» нашр 
гардида, асарњои сањнавии Муњаммад Ѓойиб «Шоњи Њамадон», 
Сафармуњаммад Аюбї «Алии Сонї» ва телефилми ў бо ин ном 
тавлид ёфта, манзури мењмонон ва њамватанон гардиданд. Асари 
М. Ѓоиб «Шоњи Њамадон» дар чандин шањрњои Эрон намоиш 
дода шуд. 
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Президенти Љумњурии Тољикистон мўњтарам Э.Ш. Рањ-
мо нов дар маљлиси тантанавї бахшида ба љашни 680-солагии 
олим ва мутафаккири бузурги машриќзамин Мир Сайид Алии 
Ња мадонї 4 сентябри соли 1995 суханронї намуда, чунин таъкид 
кард, ки «ин марди фозил аз худ асарњоеро ба ёдгор гузоштааст, 
ки онњо аз имтињони таърих гузашта, дар њама асру замонњо 
хидмат карда метавонанд. бисёр њикматњои пурарзиши он њазрат 
ба ањдофи режимњои дунявї созгор ва бар њар сохти иљтимоии 
адолатпарвар судманданд».1

Бо маќсади гиромидошти хотираи шоир ва мутафаккири 
тољику форс Умари Хайём бо дастгирии ЮНЕСКО Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 10 майи соли 2000 № 220 «Дар бораи 
љашн гирифтани 960-солагии Умари Хайём» ќарор ќабул намуд. 
Тибќи ин ќарор њайати Кумитаи тадорукот ва сметаи харољоти 
љашни Умари Хайём ба тасвиб расид. Кумитаи тадорукот барои 
ба таври васеъ дар љумњурї таљлил намудани 960-солагии шоир 
чандин љаласањо доир намуд. Дар натиља дар мўњлатњои муайян 
гардида, маљмўањои осори Хайём «Рубоиёт», «Сад рубої» (ба чор 
забон – тољикї, русї, англисї, форсї), «Осори фалсафии Хайём» 
(тољикї, русї), «Умари Хайём ва тамаддуни башарї» (тољикї), 
«Рубоиёти Хайём» (тољикї, арабї), Рисолаи «Таълимоти риёзии 
Хайём» (тољикї, русї) аз љониби муњаќќиќон Усмон Назир, 
А.Абдуманнонов, С. Сулаймонов, М.Султонзода ва дигарон та-
њия ва нашр гардиданд. Зикр бояд намуд, ки аз љињати миќдори 
наш ри осор Хайём дар байни мутафаккирони љањон дар радифи 
панљум меистад.

Рўзњои 27-28 октябри соли 2000 дар толори Академияи 
илмњои Тољикистон дар мавзўи «Умари Хайём ва тамаддуни 
Осиёи Марказї» бо иштироки олимону муњаќќиќони ватанию 
хориљї Симпозиуми байналмилалї баргузор гардид. Маводи ин 
симпозиум ба забонњои тољикї, русї, англисї ва форсї ба чоп 
расида, дастраси њаводорону мухлисони Хайём дар машриќу 
маѓриб гардиданд. Љашни шоири рубоисаро, файласуф, олими 

1. Эмомалї Рањмонов. Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллат. Љилди 1. 
Душанбе, Ирфон, 2002, с. 388.



10

сито рашинос, њандасаю риёзидон бо баргузории маљлиси танта-
навї дар Театри опера ва балети ба номи Садриддин Айнї ва 
консерти устодони санъати тољик анљом ёфт.

Дигар аз бузургони миллати тољику форс, ки љашнаш бо 
шукўњу шањомат дар Тољикистон баргузор гардид, мусаввир ва 
минётурнигори мумтоз Камолиддин Бењзод мебошад. Мутобиќи 
ќарори ЮНЕСКО Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати 
гиромидошти ин марди њунар 10 майи соли 2000 № 221 «Дар 
бораи љашн гирифтани 545-солагии Камолиддин Бењзод» ќарор 
ќабул намуд. 

Тавре ба њамагон маълум аст, мероси Бењзод дар тамаддуни 
љањонї њамчун падидаи бошукўњтарини нигорандагони мар-
думони Осиёи Марказї ва Эрон шинохтаву пазируфта шуда-
аст. Камолиддин Бењзод давомдињандаи љустуљўйњои њунарии 
рассомони пешин ва оѓозкунандаи он суннату тамсилоти навине 
мебошад, ки раванду љараёни минбаъдаи санъати минётураи 
шарќиро муќаррар намуд. Ў мусаввара ва минётураро бо мав-
зўъњои тару тоза ѓанї гардонида, лањзањои љолиби атрофро 
мушоњидакорона таљассум намудааст. Сањми умдатарини Бењзод 
аз диди нав таљассум намудани инсонњост. Рассом таносуби 
рангњо ва ихтилофи онњоро ба хотири њадафњои бадеї бамаврид 
ва маќсаднок истифода намудааст. Аз ин рў њамзамононаш 
бузургии Бењзодро њанўз дар ќайди њаёт буданаш дарк карда, 
рољеъ ба ў ва эљодиёташ маълумот љамъоварї намуда, ба мо 
мерос гузоштаанд. Дар охири асри XIX шўњрати ў ба тамаддуни 
Урупо роњ ёфт ва урупоиён ўро барои худ кашф намуданд. 
Олими шведї Ф. Мартин осори ўро баррасї намуда, ба Бењзод 
унвони «Рафаэли Шарќ»-ро љоиз донистааст. Муњаќќиќону 
њунаршиносони тољик пайваста оид ба осори Бењзод тадќиќоту 
рисолањои љолибро ба табъ расонида, сањми ин мусаввири 
бузургро дар тамаддуни башарї борњо таъкид намудаанд.

Љињати гиромидошти хизматњои бузурги Камолиддин 
Бењ зод рўзњои 15-16 феврали соли 2002 дар шањри Душанбе дар 
мавзўи «Камолиддин Бењзод ва масоили муњими тамаддуни 
Осиёи Марказї» Симпозиуми байналмилалї баргузор гардид. 
Дар он мањфили гарм олимону муњаќќиќони зиёда аз 7 кишвари 
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љањон аз љумла, Али Асѓари Шеърдўст аз Эрон, Масъуди 
Мир шоњї аз Фаронса, Ориёнфар аз Афѓонистон ва дигарон 
иштирок ва суханронї намуданд. Фишурдаи суханронињо дар 
190 сањифа тањти унвони «Маводи симпозиуми байналмилалї» 
ба забонњи тољикї, русї, англисї ва форсї ба чоп расид. Оид ба 
мавќею манзалати мусаввирї ва миниётурнигории Камолиддин 
Бењзод китобњо бо унвони «Актуальные проблемы культуры 
Центральной Азии» ва «Очерки истории и теории культуры 
таджикского народа» ба табъ расида, дастраси хонандагони 
сершумори кишвар ва хориљї гардиданд.

Намояндаи дигари илму адаби тољику форс, ки љашни фар-
хундаи 1000-солагии ў таљлил ёфт, Носири Хисрави Ќубо диёнї 
мебошад. Осори Носири Хисрав хеле доманадору гуногунмазмун 
буда, тамоюлу љанбањои њаёти инсон дар мизони эљодиёти шоир 
мавриди баррасию тањлилу тањќиќ ќарор гирифтааст. Ягон 
љанбаи зиндагии инсонњо аз мадди назари мутафаккир дур 
намондааст. Шоири бузургу нуктасанљ дар осори гаронбањояш 
кўшиш карда, ки ба мардум роњи наљот ёфтан аз кулфату андўњ, 
азобу машаќќат ва яъсу навмедиро нишон дињад. Асарњои Носири 
Хисрав ба ганљинаи адабиёти љањонї дохил гашта, инсониятро 
ба роњи ростию дўстї, накўкорию созандагї, вањдату муттањидї, 
донишомўзї, мењру шафќат даъват менамоянд. Омўзишу тарѓибу 
ташвиќи осори шоир, ки саршори панду њикмат мебошанд, барои 
дар насли наврас парваридани бењтарин хислатњо ва наљибтарин 
одоби муошират мусоидат хоњад намуд.

Њукумати Љумњурии Тољикистон хизматњои бузургу нотак-
рори Носири Хисравро дар инкишофи илму фарњанги тољику 
форс, халќњои Шарќи Наздику Миёна ба инобат гирифта, бо 
назар дошти Ќарори ЮНЕСКО љињати гиромидошти 1000-сола-
гии мавлуди мутафаккир аз 5 ноябри соли 2002 № 440 ќарор «Дар 
бораи таљлили љашни 1000-солагии Носири Хисрав»-ро ба тасвиб 
расонд. Мутобиќи он 1000-солагии шоир, олим ва файласуфи 
машњури халќи тољик Носири Хисрави Ќубодиёнї дар тамоми 
љумњурї ва берун аз он љашн гирифта мешуд. Тибќи наќшаи 
чорабинињои љашнї дар коллективњои мењнатї, мактабњои 
тањсилоти њамагонї, донишгоњу донишкадањо, литсею коллељњо, 
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омўзишгоњњои касбї тантанањои зиёди фарњангї, конференсияњои 
илмию адабї, шабњои саволу љавоб, озмунњои носирхонї доир 
гардиданд. Дар ин чорабинињои илмию фарњангї омўзгорону 
олимон, фарњангиён баромад карда, мухлисону хонандагонро 
ба пањлўњои мухталифи фаъолияти эљодї ва мероси гаронбањои 
шоир ошно намуданд.

Дар давраи чорабинињои љашнї њукуматњои Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон ва Хатлон барномањои махсус тан-
зим намуда, мавриди иљро ќарор доданд. Аз љумла, дар назди 
Донишгоњи давлатии Ќўрѓонтеппа ба номи Носири Хисрав 
ним пайкара ва дар зодгоњи шоир – ноњияи Ќубодиён њайкали 
бо шукўњи шоир ва мутафаккир, ки муаллифи он њайкалтароши 
номии тољик, барандаи љоизаи давлатии Тољикистон ба номи 
устод Рўдакї Анўшервони Бекасиён аст, гузошта шуданд. Бо 
дастури Президент ва дастгирии раисони вилоятњои Хатлону 
Бадахшон «Корвони маърифат» аз њисоби фарњангиёну зиёиён 
ташкил ёфт ва он 2-9 июни соли 2003 барномаи фарњангиро дар 
доираи љашни мутафаккир анљом доданд. Чорабинии фар њангии 
мазкур аз зодгоњи Носири Хисрав - ноњияи Ќубодиён оѓоз ёфта, 
дар Бадахшон ва дар оромгоњи шоир - дењаи Юмгони Афѓо-
нистон ба охир расид.

Тантанањои љашнї бо шукўњу шањомати махсус 1-10 сен-
тябр дар шањри Душанбе ва Хоруѓ баргузор гардид. Дар он сад 
мењмон аз мамлакатњои дуру наздик ширкат варзиданд. Рўзњои 5-
7 сентябр дар шањри Хоруѓ оид ба њаёт ва фаъолияти шоир, олим 
ва файласуфи бузург дар мавзўи «Рўзгор, осор ва афкори Носири 
Хисрав» Симпозиуми байналмилалї баргузор гардид. Дар он 
олимону муњаќќиќони зиёда аз 10 мамлакати дунё бо маърўзањо 
баромад карданд. Мењмонон дар маросимњои љашнї иштирок ва 
суханронї намуданд. 

8 сентябри соли 2003 бахшида ба дувоздањумин солгарди 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ва 1000-солагии 
Носири Хисрав дар маљмааи давлатии Кохи Борбад маљлиси 
тантанавї ва консерти идона баргузор гардид. Дар он Президенти 
Љумњурии Тољикистон Э.Ш. Рањмонов оид ба мавќею манзалати 
Носири Хисрав дар илму адаби тољик суханронї намуда, таъкид 
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кард, ки «носири Хисрав чун фирдавсї ситоишгари хирад ва 
хирадмандист. Хирадмандї дар осори ин мутафаккири бузург бо 
имону диёнат, покизакориву покдоманї баробар аст. Ў инсонро 
њадафи аслии офариниши олам дониста, хираду донишро василаи 
асосии худшиносии инсон мешуморад».1

Рўзи 9 сентябр мењмонон ба зодгоњи Носири Хисрав, ноњияи 
Ќубодиёни вилояти Хатлон сафар намуда, дар тантанањои љашнї 
ва кушодашавии муљассамаи шоир ширкат карда, аз ёдгорињои 
таърихии Хоља Машњад, Хоља Ќубод, Чилучорчашма дидан на-
муда, бо зиёиён ва зањматкашони ноњия сўњбат оростанд. Бах-
шида ба 1000-солагии шоир куллиёти осори безаволи Носири 
Хис рав дар се љилд нашр шуда, дастраси хонандагон гардидааст.

Дигар аз самтњои фарњангие, ки Президент ба он ањамияти 
љиддї дод, ин таљлили санањои муњими мероси таърихию адабї 
ва меъмории халќи тољик мебошад. Ба мушкилоти иљтимої 
ва љанги шањрвандї нигоњ накарда Э.Ш. Рањмонов аз рўзњои 
аввали роњбариаш дар ин љода низ ќадамњои устувору пайдарпай 
гузошт.

Ба њамагон маълум аст, ки оид ба ин масъала чандин 
фармону ќарорњои Президент ва Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ќабул гардида, мавриди иљро ќарор гирифтанд. Баргузории 
Симпозиуми байналмилалии 1000-солагии «Шоњнома»-и Фир-
дав сї, таљлили љашнњои 1100-солагии Давлати Сомониён, 
«3000-солагии фарњанги Зардуштї», 2700-солагии «Авесто», 
2500-солагии Истаравшан, эњёю эъмори Саразм, Њулбук, бузург-
дошти санъати касбии «Шашмаќом» ва санъати мардумии 
«Фалак», љашнњои дар пешистодаи 2700-солагии шањри Кўлоб 
ва тамаддуни ориёї мебошанд.

Ба мушкилоти иќтисодї ва нобасомонињои кишвар нигоњ 
накарда, бо дастгирию ташаббуси Э.Ш. Рањмонов 5-9 сентябри 
соли 1994 дар шањри Душанбе Симпозиуми байналмилалї 
бахшида ба њазораи «Шоњнома»-и Њаким Фирдавсї баргузор 
гардид. Дар он мењмонон ва фирдавсишиносон аз 21 кишвари 
дунё ширкат варзиданд. Дар ин симпозиум Э.Ш. Рањмонов оид 

1. Љумњурият, 11.09.03, с. 2.
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ба љовидонии Фирдавсї ва «Шоњнома» дар назди мењмонон 
суханронї намуда, таъкид кард, ки «шоњнома» танњо китоби 
базму разм, диловарию ќањрамонї, ривояту афсона нест. вай 
пандномаи беназир, аќлнома ва дастури омўзандаи хулќу атвори 
њасана, хислат ва хусусиёти неки инсонист».1

Дар ин љаласа Э.Ш. Рањмонов бо њисси баланди ватан-
дўстию мењанпарастї аз мухолифини њукумат ва тамоми шањр-
вандони Тољикистон даъват намуд, ки аз «шоњнома»-и њакими 
бузург панд бардоранд ва тољикистони азизи худро аз вартаи 
њалокату нестї ва љанги шањрвандї наљот дињанд. ва дар ин кор 
гуфтањои фирдавсї њидоятгару роњнамои њаќиќии мо хоњад буд», 
- таъкид намуд Э.Ш. Рањмонов2.

Дар Симпозиум суханронињои олимону муњаќќиќон Эраљ 
Баширї, И.Пянков, Р.Гейзер, Р.Њодизода, К.Олимов, А.Раља-
бов ва дигарон аз љониби иштирокдорони симпозиум хуш пази-
руфта, матнњояшон ба забонњои форсию англисї чоп шуд. Оид 
ба мероси Њакими бузург китобњо бо номњои «Шоњнома баъд аз 
1000 сол» ва «Шоњномаи Фирдавсї падидаи бузурги фарњангї 
дар тамаддуни љањонї» ба забонњои форсї, тољикї, русї ва 
англисї нашр ёфта, дастраси васеи хонандагони ватанию хориљї 
гардиданд. Симпозиуми байналмилалї оид ба 1000-солагии аса-
ри оламшумули Фирдавсии бузург бори дигар собит намуд, ки 
миллати тољик дар кадом шароити таърихие, ки ќарор дошта 
бошад, ба таъриху фарњанги худ содиќ аст ва барои рушду тако-
мули он кўшишњои беназирро анљом медињад.

Пас аз таљлили њазораи «Шоњнома»-и Њаким Фирдавсї 
санаи дигари таърихие, ки дар таќдири давлати тозаистиќлоли 
тољик наќши босазоеро ифо менамуд, баргузории љашни 1100-
солагии Давлати Сомониён буд. Љињати тањкими вањдату яго-
нагии халќи тољик, эњёи анъанањои волои таърихи давлатдорї, 
тарѓиби бењтарин арзишњои умумибашарии фарњанги миллї 
ва наќши таърихии он дар рушди тамаддуни мардумони Осиёи 
Марказї, Шарќи Миёнаю Наздик, бањри боз њам мустањкам 

1. Њамон асар, љилди якум, с. 244.
2. Њамон љо.
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гардонидани робитањои сиёсию фарњангии нави таърихї фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 14 апрели соли 1997 «Дар 
бораи љашнгирии 1100-солагии Давлати Сомониён» ва Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 9 июни соли 1997 «Дар бораи 
љашни Давлати Сомониён» ба тасвиб расид. Тибќи ин њуљљатњо 
санаи таљлили љашни 1100-солагии Давлати Сомониён 7-13 
сентябр соли 1999 муайян гардид. Тавре ки ба њамагон маълум 
аст, рў овардан ба ин санаи таърихї дар рўзњое, ки кишварро 
рўњияи вањдату сулњофаринї фаро гирифта буд, ањамияти 
љид дии сиёсию иљтимої ва фарњангї дошт. Мањз дар давраи 
ташаккулёбии Давлати Сомониён халќи тољик соњиби давлати 
мустаќил гардид. Давлати нахустини мутамаркази Сомониён 
имконият дод, ки халќи тољик истиќлолияти худро њифз намуда, 
дар тамоми соњањои низоми давлатї, сиёсату иќтисодиёт, илму 
фарњанг ба пешравињои назаррас ноил гардида, ба такмилу 
равнаќи тамаддуни халќњои Осиёи Марказї ва љањон мусоидат 
намояд. Аз ин рў баргузории ин љашн ба эљоди арзишњои нави 
маъ навї, тањкими рукнњои маънавии давлатдории навин, 
ташаккули тафаккури созандагию бунёдкории мардум, афзудани 
ифтихори миллї, хештаншиносї, ватандорї, пояндагии сулњу 
оромї, њамдигарфањмии табаќањои мухталифи љомеа, такмили 
њувияти миллї нигаронида шуда буд. Инчунин ба манфиати 
бунёд сохтани љомеаи њуќуќбунёду демократї ва дунявии мам-
лакат истифода кардани мероси таърихию фарњангии ин давра 
мусоидат менамуд.

Бо ибтикори Президенти мамлакат, Раиси Кумитаи тадору-
коти љашни 1100-солагии Давлати Сомониён мўњтарам Э.Ш. 
Рањмонов дар муддати зиёда аз ду сол дар љумњурї силсилаи 
чорабинињои таърихию фарњангї баргузор гардид, ки дар 
таърихи Тољикистон бесобиќа буд. Тавассути чорабинињои 
љашнї, тањияву таълифи асарњои нави илмию адабї, пахши бар-
номањои радиоию телевизионї, театрию консертї, гузарони-
дани конференсияю симпозиумњо ба мо муяссар гашт, ки 
симои воќеии миллати худ ва Давлати Сомониёнро дар оинаи 
таърих равшантар акс кунем ва аз гузаштаю имрўзаи таќдир, 
музаффарияту мушкилоти сиёсию иљтимоии миллати хеш са-
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баќ бардорем, бештар дар доираи манфиатњои умумимиллї ан-
деша кунем, мењнати созандагию бунёдкориро сармашќи фаъо-
лиятамон ќарор дода, тафриќаю парешониро як тараф гузошта, 
зери парчами Тољикистон муттањиду як дилу як саф бошем.

Дар доираи љашни 1100-солагии Давлати Сомониён дар 
маркази вилоятњо, шањру ноњияњо ба ифтихори асосгузору њомии 
ин давлат Исмоили Сомонї нимпайкараву муљассамањо гузошта 
шуданд. Дар љумњурї ноњияњо, шањракњо, кўчаю хиёбонњо, хо-
љагињои дењќонї, мактабњо ба шарафи ин сулола ва асосгузори 
он Исмоили Сомонї номгузорї шуданд. Дањњо китобу маќолањо 
ба чоп расиданд. Дар доираи ин љашн зодрўзи чандин бузургони 
гузаштаи илму адаби тољик, аз љумла Амир Хусрави Дењлавї, 
Њољї Муњаммад Њусайни Кангуртї ва дигарон таљлил гашт. 
Анљумани чоруми тољикони љањон ва њамватанони бурунмарзї 
баргузор гардид. Дар пойтахти тољикон шањри Душанбе ба 
шарафи ин абармарди сиёсат мўљтамаи меъморї ва муљассамаи 
Амир Исмоили Сомонї бунёд ёфт. Дар расми кушодашавии 
он Президенти мамлакат мўњтарам Э.Ш. Рањмонов суханронї 
намуда, таъкид кард, ки «бигзор муљассамаи исмоили Сомонї 
ва тамоми мўљтамаи меъморї аз њамин рўз то абад нишонаи 
сарбаландї, сулњу оромї ва пешрафти ватани ягонаи њамаи мо 
– тољикистони озоду соњибистиќлол бошад».1

Љињати бузургдошти Давлати Сомониён моњи апрели 
соли 1999 дар шањри Санкт-Петербурги Федератсияи Россия 
Конференсияи байналхалќии илмї баргузор гардид. Дар он 
олимони тољику рус ва хориљї ширкат варзида, оид ба дасто-
вардњои муњими сиёсию иќтисодї ва фарњангии давраи Сомо-
ниён суханронї намуданд. Дар кори он Президенти мамлакат 
Э.Ш. Рањмонов ширкат варзида, дар мавзўи «Давраи тиллоии 
тољикон» суханронии пурмўњтаво намуд. Китоби пурарзиши 
илмии Президент «Тољикон дар оинаи таърих» ба чоп расида, 
дастраси мењмонон ва њамватанон гардид. Хулоса, дар љашни 
1100-солагии Давлати Сомониён мењмонон зиёда аз 100 кишвари 

1. Эмомалї Рањмонов. Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллат. Љилди 3. 
Душанбе, Ирфон. 2001, сањ. 177.
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дунё, ташкилотњои байналмилалию давлатї ширкат варзиданд. 
Дар маљлиси тантанавї мўњтарам Э.Ш. Рањмонов дар мавзўи: 
«Давлатдории тољикон: аз Сомониён то оѓози асри ХХI» су-
ханронї намуда, оид ба ин давраи тиллоии халќи тољик чунин 
гуфт: «мањз Сомониён тавонистанд ба эњёи миллат ва фарњанг 
асос гузоранд, забони модариро чун гавњараки чашм нигоњ доранд, 
њувияти миллї ва арзишњои фарњангиро њифз намоянд. насли 
имрўз ва оянда вазифадор аст, ки ин анъанаи неки онњоро идома 
дињад».1

Пас аз баргузории љашни 1100-солаги Давлати Сомониён 
љашнњои дигаре, ки ба худшиносию худогоњии мардуми тољик 
мусоидат намуд ва бо ибтикори Президенти мўњтарам Э.Ш. 
Рањмонов таљлили ин санањои таърих ба вуљуд омад, љашн ги-
рифтани 2700-солагии таълифи «Авесто» ва 3000-солагии фар-
њанги зардуштї буд.

Бо маќсади њифз, истифодаи мероси таърихию фарњангии 
халќи тољик, эњёи анъанањои неки ахлоќї, фароњам овардани 
за минањои илмию маънавии минбаъдаи љомеа, инкишофи худ-
шиносии миллї, тањкими вањдати мардуми Тољикистон ва ши-
нохти сањми ниёгонамон дар вусъати тамаддуни љањонї фар-
монњои Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба баргузории ин 
љашнњо дар љумњурї ќабул гардид ва аз он ба раёсати ЮНЕСКО 
хабар дода шуд.

Сарчашмањои таърихии расида шавоњиди он њастанд, 
ки дар њазораи дуюми то солшумории љадид дар водињои пањ-
новари Њилманд ва ноњияњои љануби Тољикистони њозира, ки 
ориёињо зиндагї мекарданд, китоби муќаддаси «Авесто» арзи 
вуљуд намудааст. «Авесто» мероси ќадимтарини фарњангу 
адаб ва ќомуси мардумони эронинажод мањсуб шуда, ба ќавли 
олимону муњаќќиќон яке аз китобњои ќадимтарин динњои 
дунё буда, ба инсоният таъсири зиёд расонидааст. Ин китоб 
ягона сарчашмаест, ки дар бораи худои ягона бањс мекунад. Аз 
«Авесто» тамоми соњањои фарњанги ориёињо сарчашма гирифта, 

1. Эмомалї Рањмонов. Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллат. Љилди 3. Ду-
шанбе, Ирфон. 2001, сањ. 147.
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ба тамаддуни дигар халќњо таъсири љиддї расонидааст. Ќисмати 
ќадимаи он аз љониби паёмбари мардумони ориёинажод Зардушт 
иншо шудааст, ки ба давраи ташаккули давлатдории ќадимаи 
тољикон рост меояд.

Фарњанги зардуштї фарњанги монотеистї (якхудої) бу-
да, ягонагии љањони моддию маънавиро эътироф намуда, асо  -
си устуворї ва пешрафти љомеаро вобаста ба маќоми со зан -
дагии инсон, сулњу оромї, некї, адолатпешагї, ахлоќи ња ми да, 
баробарии њамаи ќавму халќњоро талќин менамояд. Ин фар-
њанг маќоми баргузидаи инсонро дар бунёд кардан ва му кам-
мал гардидани дунёи моддї дида, ўро муваззаф мекунад, ки ки-
шоварзї ва соњањои мухталифи таъминкунандаи њаёти инсонро 
тараќќї дињад. Аз ин рў Зардуштия бо исрор њамагонро ба 
мењнати бунёдкорона њидоят карда, эњтиром ва бузургдошти 
одамони мењнатиро яке аз муќаддасоти љомеа мењисобад. Љавњари 
фарњанги зардуштї пеш аз њама таълимоти ахлоќии он – гуфтори 
нек, рафтори нек ва пиндори нек мебошад, ки ба ташаккулу 
инкишофи ахлоќу одоби њамидаи љомеа мусоидат карда, дар 
замири њар шахс ростќавлї, накўкорї, адолатпешагиро тарбия 
карда, дурўягї, фиребгарї, ќаллобї, бадкорї ва аз љониби шахс 
таъќиб шудани шахсро мањкум менамояд. Фарњанги зардуштї 
ба инкишофи фарњанги маънавии дигар халќу миллиятњо ва мам-
лакатњо таъсири мусбат расонидааст. Илова бар ин Зардуштия 
ба тараќќиёти аќидањои фалсафї ва динии мардумони мухталиф 
таъсири амиќ гузоштааст.

Љињати татбиќи маќсадњои баёнгашта, бахусус фароњам 
овардани заминањои таърихии омўхтани ин ду мероси бузург-
тарини мардумони ориёинажод ва дарк кардани мавќеи 
таърихии ниёгонамон дар пешрафти тамаддуни башарї, таќ-
вият бахшидани ифтихори миллї тибќи њуљљатњои дар боло 
зикр ёфта, дар љумњурї силсилаи чорабинињо доир карда шуд. 
Маљмўи маъракањое, ки солњои 2001-2003 ба ифтихори ин 
санањо дар љумњурї баргузор гардиданд, сањми ниёгонамонро 
дар эљоди сарватњои маънавї, махсусан меъёрњои иљтимоиву 
фалсафї, равандњои пайдоиш ва дастовардњои фарњангии ин 
меросњои бузурги миллии тоисломї собит сохта, даврањои таќ-
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дир сози таъриху фарњангро аз замони «Авесто» ва Зардуштия 
то Сомониён ва аз Сомониён то Истиќлолияти давлатии То-
љи кистон муайян намуданд. Маводњои ин чорабинињо дар 
китоб њои зерин: «Вклад таджиков и персоязычных народов в 
мировую цивилизацию: история и современность» (материалы 
международного симпозиума таджиков 7-8 сентября 2002 г., русї, 
тољикї, англисї). Душанбе, 2002г.: «Духовная культура таджиков 
в истории мировой цивилизации» (русї, англисї). Душанбе, 2002; 
«Зороастризм и его значение в развитии цивилизации народов 
Ближнего и Среднего Востока». (Материалы международного 
симпозиума 5-6 сентября; русї, англисї). Душанбе, 2003; «Аз 
су рудањои Зардушт то наѓмањои Борбад». Душанбе, 2003 ба 
чоп расиданд. Зикр бояд намуд, ки Президенти мамлакат 
Э.Ш.Рањмонов дар суханронї дар Љаласаи шўрои Анљумани 
тољикони љањон ва њамзабонони бурунмарзї моњи сентябри соли 
2003 соли 2006-ро Соли бузургдошти тамаддуни ориёї эълон 
намуд. Доир ба баргузории ин љашн фармони Президент ва 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон ба тасвиб расид. Њоло 
оид ба баргузории ин љашн корњои омодагї рафта истодааст. 

Дигар аз мероси маънавии ниёгон, ки Президент Э.Ш. 
Рањмонов ба эњёву рушди он таваљљўњи беандоза зоњир намуданд, 
санъати касбии «Шашмаќом» ва њунари мардумии «Фалак» 
мањсуб мешаванд.

«Шашмаќом» ва «Фалак» воќеан ёдгорињои арзишманди 
миллати тољик буда, дар савту садо ва мусиќии он рози дили 
њазорон одамон нињон аст. Нолаи танбуру даф ва овои ширини 
сарояндагони хушовози тољик дар масири таърих лањзае хо-
мўш нагардидааст. Мањз тавассути фарзандони њунарманду 
зањ маткаш ин шўълаи маънавии дурахшони савту наво доим фу-
рўзон мондааст.

Љињати њифзи истиќлолияти фарњангї, устувор намудани 
пояњои асосии хештаншиносї, хусусияти миллї, гиромї доштани 
ин меросњои маънавии ниёгон фармонњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи инкишофи минбаъдаи санъати Шаш-
маќомхонї дар Љумњурии Тољикистон» (12.05.2000); «Дар бо-
раи таъсиси Ансамбли давлатии «Фалак» (16.11.2001) ќабул гар-
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диданд. Тибќи ин њуљљатњо Вазорати фарњанг, Вазорати маориф, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, шањру ноњияњои 
Љумњурии Тољикистон муваззаф гардиданд, ки студияњои 
маќомсарої ва фалаксароёнро таъсис дода, ансамблњои «Шаш-
маќом» ва «Фалак»-ро аз њисоби истеъдодњои љавон ва њу-
нар мандони варзида пурра намоянд. Инчунин ба Вазорати 
фарњанги Љумњурии Тољикистон, Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Академияи илмњои 
Тољикистон, Иттифоќи оњангсозони Тољикистон ва Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон супорида шуд, ки омўзишу тањќиќи 
илмии «Шашмаќом» ва «Фалак»-ро амиќтар намуда, тањрири 
нави асари панљљилдаи «Шашмаќом» ва таронањои «Фалак»-ро 
омодаи чоп ва оид ба онњо конференсия ва симпозиумњо доир 
намоянд.

Дар натиљаи фаъолияти пайгиронаи Вазорати фарњанг, 
Кумитаи радио ва телевизион, њукуматњои вилоятњо ва шањру 
ноњияњо оид ба амалї гардонидани фармону дастурњои Пре-
зидент Э.Ш. Рањмонов дар назди шўъбањои фарњанги акса рияти 
онњо ансамблњои шашмаќомхонї, фалаксарої ва студия њои 
бачагонаи он ансамблњо таъсис дода шуд.

Бо ташаббуси Вазорати фарњанг, Кумитаи телевизион 
ва радио, инчунин Академияи илмњои Тољикистон, Иттифоќи 
оњанг созони Тољикистон ва бо дастгирии ташкилотњои байнал-
милалї чандин семинару симпозиумњо ва фестивалњо оид ба 
«Шашмаќом» ва «Фалак» баргузор гардид. Чунончи, моњи 
майи соли 2002 дар Кохи Вањдати шањри Душанбе Вазорати 
фарњанг дар њамкорї бо дафтари Шветсария оид ба њамкорї дар 
Тољикистон, Агентии Шветсария доир ба инкишоф ва њамкорї 
фестивали санъати тољик «Аржанг»-ро доир намуд, ки он ба 
санъати мусиќии суннатї бахшида буда буд. Моњи майи соли 2003 
дар шањри Исфараи вилояти Суѓд Симпозиуми байналмилалї 
оид ба санъати шашмаќомхонї баргузор гардид. Дар он мењ-
монон аз љумњурињои Осиёи Марказї ширкат варзиданд. 
Љињати татбиќи фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 
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њунарпешаи халќии Тољикистон, номзади илмњои санъатшиносї 
Абдувалї Абдурашидов бо кўмаку дастгирии Хазинаи Оѓохон 
дар назди Маркази мусиќии суннатии тољик «Наво» мактаби 
хусусии «Шашмаќом» - Академияи маќомро таъсис дод. Маќсади 
асосии он аз тарбияи устодони њунари мусиќии «Шашмаќом», 
эњёи анъанањои асили маќомсароии «Устод ва шогирд» иборат 
мебошад. Ансамблњои навтаъсиси «Шашмаќом» ва «Фалак» 
дар байни мардум њунарнамої намуда, аз љониби онњо даст-
гирии пурра ёфта истодаанд. Бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва ба муносибати 50-солагии таъсисёбии ансамбли 
«Шашмаќом», он ба номи асосгузори ансамбл Фазлиддин 
Шањобов номгузорї шуд. Ва рўзи 12 майи њар сол дар љумњурї 
чун рўзи «Шашмаќом» љашн гирифта мешавад. Дар љашнвораи 
12 майи соли 2003 Президенти мамлакат Э.Ш. Рањмонов ширкат 
варзида, оид ба тавсеаи санъати шашмаќомхонї маслињатњои 
муфид дод. Ба муносибати ин љашн китоби олими маъруфи тољик, 
доктори илмњои санъатшиносї Аслиддин Низомов «Таърих ва 
назарияи «Шашмаќом» ба чоп расида, дастраси мењмонон ва 
мухлисони ин осори гаронбањои миллат гардид.

Барои гиромидошти «Фалак» рўзњои 26-28 марти соли 2004 
дар пойтахти љумњурї нахустин љашнвора-фестивали байнал-
милалї баргузор гардид. Фестивал ва симпозиум бо ибтикори 
Вазорати фарњанг, Институти «Љомеаи кушода» - Бунёди мадад 
ва Маркази «Њамкорї ва тараќќиёт» доир гашта, дар он оли-
мону муњаќќиќон, њунармандони фалаксаро аз манотиќи мухта-
лифи љумњурї, кишварњои Эрону Афѓонистон, Њиндустону Ќазо-
ќистон, Ўзбекистону Ќирѓизистон ширкат карданд. Олимону 
муњаќќиќон дар мавзўъњои маќоми фалак, иртиботи он ба 
анъанањои бадеию маросимњои мардумї, бо адабиёти шифоњї 
ва хаттї, мавќеи фалак дар манотиќи гуногуни тољикнишин 
ва ѓайрањо суханронї намуданд. Ба шарафи ин мероси миллии 
ниёгон китоби «Таронањои фалак» тањти назари доктори илмњои 
таърих, профессор Аскаралї Раљабов ба нашр расид.

Э.Ш. Рањмонов аз рўзњои аввали сарвари давлати тоза-
истиќлол гардиданаш ба таъмини њифзу нигоњдории ёдгорињои 
таъ рихї, эњёву эъмори онњо ва тарѓиби тамаддуни ќадимаи хал-
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ќи тољик таваљљўњи беандоза зоњир намуд. Дар ин раванд пас 
аз Истиќлолияти давлатї оид ба таљлили љашнњои ќадимтарин 
шањрњои тољикон Истаравшану Кўлоб, инчунин ёдгорињои 
таърихї - Саразму Њулбук чандин фармону ќарорњои Президент 
ва Њукумати Љумњурии Тољикистон ќабул гардиданд.

Истаравшан яке аз шањрњои ќадимтарини тољикон буда, 
дорои анъанањои бойи таърихї ва суннатњои мардумї мебошад. 
Сарчашмањои бостоншиносї ва хаттї њикоят аз он мекунанд, ки 
ин шањр аз љониби шоњи ориёинажоди Хањоманишињо - Куруши 
Кабир асос гузошта ва он бо номи Курушкада дар олами онваќта 
маълуму машњур буд. Ин далели таърихиро олимони Юнони 
ќадим Адриан, Куритсий Руф, Марселин, Старбон, Птоломей ва 
дигарон таъйид намуданд. Соли 329 то солшумории мо шањр аз 
љониби лашкари Искандари Маќдунї забт карда шуд. Ањолї ба 
лашкари Искандар сахт муќобилият нишон дода, шермардону 
ватандўстони он ба исёнњои зиддимаќдунии шањру навоњии ин 
минтаќа сарварї намуданд. Дар задухурдњои ин мавзеъ Искандар 
ва лашкаркаши номии ў Кратер сахт маљрўњ шуданд.

Дар асри VII Уструшанро арабњо забт мекунанд. Мутобиќи 
сарчашмањои таърихї шоњи Хатлон Сабол баъд аз истилои 
арабњо Хатлонзаминро бо лашкару ањолии зиёд тарк карда, ба 
Уструшан фирор карда, дар он љо муќими шуда, дигар ба Хатлон 
барнамегардад.

Аз ќадимулайём Истаравшан яке аз марказњои њаёти сиё-
сию иќтисодї, илму фарњанг, тиљорат мањсуб шуда, дар он њунар-
мандї, аз ќабили кандакорї, кулолї, кордсозї, заргарї, читгарї, 
оњангарї, наќќошї, дегрезї, собунгарї, сўзанидўзї, тоќидўзї ва 
дигар њунарњо хеле тараќќї карда буд. Кордњои машњури сохти 
ин шањр њоло њам шўњрати љањонї доранд ва он ягона шањрест 
дар Осиёи Марказї, ки дар он карнай сохта мешавад. Шањри 
кўњна то ба ин рўз симои асримиёнагии худро нигоњ дошта, 
он ба музей – мамнўъгоњ шабоњат дорад. Дар шањру ноњияи 
он зиёда аз 150 ёдгорињои таърихию фарњангї мављуд аст, ки 
назирашро дар дигар шањру ноњияњои љумњурї љустан номумкин 
аст. Истаравшан дар тараќќии роњи савдои Бузурги Абрешим 
сањми арзанда гузоштааст. Ба гуфти љуѓрофидони асри XIII араб 



23

Ибни Ёќут шањри Истаравшан дар њамон замон яке аз марказњои 
калонтарини илмї ва фарњангии Осиёи Марказї буд.

Дар асоси фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
3 феврали соли 2000 «Дар бораи љашнгирии 2500-солагии шањри 
Уротеппа (Истаравшан)» Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 4 
майи соли 2000 «Дар бораи таљлили љашни 2500-солагии шањри 
Уротеппа (Истаравшан)» ќарор ќабул намуд. Кумитаи тадорукот 
тањти роњбарии Сарвазири Љумњурии Тољикистон О.Ѓ.Оќилов 
дар муддати зиёда аз ду сол оид ба таљлили љашни 2500-солагии 
Истаравшан корњои зиёди ташкилию ободониро ба сомон ра-
сонид. Аз љумла, дар шањру ноњия биноњои зиёди таърихию 
фарњангї аз нав эњёву эъмор ва таъмиру обод гардонида шуд. 
Биноњои нави замонавии фарњангию фароѓатї сохта, ба истифода 
дода шуд. Ќалъаи таърихии Муѓтеппа аз нав барќарор карда 
шуд. Гулгашт ва нимпайкарањои олимону шоирони Истаравшанї 
сохта шуд. Ба муносибати ин љашни пуршукўњ љаласањои илмї, 
конференсияву симпозиумњои ватанию байналмилалї, вохўрию 
шабнишинињои олимону нависандагон бо зањматкашону зиёиёни 
шањру ноњияи Истаравшан баргузор гардид. Дар шањрњои 
Душанбе ва Истаравшан Симпозиуми байналмилалї дар мавзўи 
«Маќоми Истаравшан дар таърихи тамаддуни халќњои Осиёи 
Марказї» баргузор гардида, маводњои он ба забонњои тољикї, 
русї ва англисї ба чоп расиданд. Оид ба мавќеи Истаравшан дар 
таърихи тољикон, олимону адибон, њунармандону ањли санъат, 
ёдгорињои меъморию рассомї, таърихию канданињои фоиданоки 
он садњо маќола ва чандин китоб ба чоп расиданд.

Бо ташаббуси Президент номи пештараи шањр – Истарав-
шан барќарор гардид.

Рўзи 10 сентябри соли 2002 ба муносибати 2500-солагии 
шањри Истаравшан ва 11-умин солгарди Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон намоиши театрикунонидашуда бо но-
ми «Субњи саодат» баргузор шуд. Дар назди њамватанон ва 
мењмонони хориљї Президенти мамлакат мўњтарам Э.Ш. 
Рањмонов суханронї намуда, таљлили ин санаи таърихиро ба 
њама муборак гуфта, оид ба шукўњу шањомат ва мавќеи шањри 
Истаравшан дар сарнавишти миллати тољик суханронии пур-



24

арзиш намуда, иброз дошт, «… ки мардуми сарбаланди иста-
равшан чун тамоми халќи кишварамон минбаъд низ барои пеш-
рафти иќтисодиёт, инкишофи фарњанг ва њифз намудани мероси 
таърихию осори гузаштањо њиссаи муносиб мегузоранд …».1

Бо маќсади таъмини њифзи ёдгорињои таърихию фарњангї, 
гиромидошти хотираи миллати тољик ва дастури Президенти 
Љумњурии Тољикистон Э.Ш. Рањмонов 3 июли соли 2002 Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баргузории љашни 
2700-солагии шањри Кўлоб» ќарор ба тасвиб расонид. Тибќи он 
љашни 2700-солагии шањри Кўлоб сентябри соли 2005 баргузор 
мегардид. Зикр бояд намуд, ки рўзи 30 августи соли 2004 дар 
вохўрї бо ањли љамоатчигии шањри Кўлоб Э.Ш. Рањмонов 
корњои анљомёфтаи љашниро нокифоя њисобида, дастур дод, ки 
љашни он соли 2006 гузаронида шавад.

Тадќиќот ва бозёфтњои бостоншиносон собит менамоянд, 
ки Хатлонзамин, аз љумла Кўлоб, таърихи зиёда аз 2600 сол 
дорад. Хатлон, Хутал ё ки Хуталон дар гузашта яке аз марказњои 
сиёсию иќтисодї ва фарњангии ориёинажодњо буда, бо боду 
њаво ва мардумонаш, махсусан аспњои хушзоташ машњури олам 
будааст. Њатто таърихнигори Юнони Ќадим Ариан аз хусуси дар 
Хатлон аспхушкунии Искандари Маќдуниро њикоят кардааст. 
Дар сарчашмањои чинї, махсусан дар таърихи сулолаи Тан «Тан-
Шу» Хатлон бо номи «Ку-то-ло» зикр ёфта, чун сарзамини дорои 
фарњанги ѓанї ќаламдод шудааст. Ин сарчашмањо ба санъату 
њунар ва фарњанги зарифу нотакрори мардуми Хатлон бањои 
махсус додаанд. Њатто дар асри 7-уми мелодї њунари њунёгарї, 
овозхонї ва арѓушти хушхиромони хатлонї боиси њусну та-
ваљљўњи хосаи шоњи Чин гардидааст. Њоло на њама медонанд, ки 
ду тан фарзандони асили Хатлонзамин – Катан ва Австан чї гуна 
ба муќобили дастањои хуношоми Искандари Маќдунї љангида 
љони хешро дар роњи озодии сарзамин нисор кардаанд. Месазад, 
ки ба ифтихори онњо дар маркази шањри Кўлоб ягон кўча ва 
хиёбон номгузорї шавад.

1. Эмомалї Рањмонов. Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллат. Љилди 4. 
Душанбе, Ирфон, 2002, с. 467.
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Дар аксарияти маъхазњои таърихии ба мо расида аз иќти-
дори љангї, ќалъањо, деворњои мустањками мудофиавї ва љанго-
варони далери Хатлон сухан гуфта шудааст. Аз љумла, соли 725 
мелодї њокими Хуросонии арабњо Асад ибни Абдуллоњ дар ин 
сарзамин шикаст хўрда, ба Балх фирор мекунад.

Хатлон дар таркиби давлати Сомониён асосан мавзеи 
пуриќтидор ва соњибихтиёр будааст. Хатлон дар «Шоњнома» - и 
Њаким Фирдавсї низ чун сарзамини ањолиаш аслан эронинажод 
дар радифи сарзаминњои машњуру пуриќтидори њамон замон 
зикр ёфтааст. Баъд аз пошхўрии ин давлат солњои 1063-1064 
мелодї Али Арслони Салчуќї ба Хатлон шикаст ворид карда, 
ќалъаи онро ба хок яксон мекунад ва ин хоктўдањо то рўзњои мо 
боќї мондаанд.

Хатлон дар асрњои баъдина ба њайати давлатњои Тему-
риён, Шайбониён ва Манѓитиён шомил шуда, вале њамеша мус-
таќилияти хешро њифз намудааст.

Номи Кўлоб танњо дар асри 16 дар рисолаи «Шарафномаи 
шоњї»-и Њофизи Таниши Бухорої вориди адабиёти хаттї гар-
дидааст. Тибќи гуфтаи Њофизи Таниш мавзеи Кўлоб сарсабзу 
обод, дорои ќалъаи бузург буда, шањр се дарвоза доштааст. Кў-
лоб ќадамљои бисёр бузургону орифони мардумони ориёї ме-
бошад.

Мардум дар њама даврањои таърихї дину имон, расму 
оин, забон ва анъанањои бостонии ориёии худро то ба ин рўз 
покизаю беолоиш њифз карда, гузаштаи таърихї ва абармардони 
шўњратёри асотирию воќеии хеш, чун Ораш, Рустаму Сўњроб, 
Исфандиёр, Спитамен, Шоњбол, Абуиброњими Мунтасир, Темур-
малик ва дигаронро пос медоранд. Хуб мебуд, ки ба ин ќатор 
номњои Катан ва Австан низ шомил мешуданд.

Дар гирду атрофи Кўлоб, аз љумла собиќ вилояти Кў лоб 
ёдгорињои зиёди таърихию фарњангї мављуданд. Ба муноси-
бати љашни дар пеш истода њоло корњои зиёди эњёгарию эъмо-
рї, сохтмонию ободонї рафта истодааст. То ба ин рўз дар 
маќбараи Мир Сайид Алии Њамадонї, ќалъаи Кўлоб, Театри 
ба номи Саидалї Вализода, Ќасри фарњанги ба номи Рустами 
Абдурањим, муљтамаи 2700- солагї, боѓи фароѓатию истироњатї, 
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мењмонхонаи шањрї, биноњои телевизиону китобхонаи шањрї 
ва дигар таъсисоти муњими иљтимоию фарњангї корњои сохт-
монию ободонї босуръат пеш рафта истодааст. Мувофиќи наќ-
шаи чорабинињо гузаронидани конференсияю симпозиумњои 
бай налмилалї, чопи рисолаю китобњои илмї, ќомуси Кўлоб, гу-
зошта шудани њайкали Шамсиддин Шоњин дар назар аст.

Дар доираи љашни 2700-солагии шањри Кўлоб таъмиру 
тармими пойтахти ќадимаи Хатлон - шањри Њулбук ва ќалъаи он 
ба наќша гирифта шудааст. Тавре ки маълум аст, ќалъаи Њулбук 
ба асрњои 9-11 солшумори љадид тааллуќ дошта, онро солњои 
1220-1221 лашкари хунхори чингизї ба харобї расонида ва њоло 
ин харобазори шањру ќалъа дар мавзеъи Ќурбоншањиди ноњияи 
Восеъ боќї мондаанд.

Њафриётњои олимону муњаќќиќон собит намуданд, ки 
ќалъаи Њулбук аз Шањристон, Арк, Работ ва Ќабристон иборат 
буда, ќисми марказии димна масоњати 70 гектарро ташкил 
медињад. Њангоми њафриёт аз он биноњои истиќоматию хољагї, 
устохонањои њунармандони кулолгар, шишагар ва ѓайра ёфт 
шуданд. Ќасри Њулбук дар даруни арки шањр воќеъ буда, дорои 
гармидињии манзилњо мебошад. Ќаср ороиши мухталиф дошта, 
аз наќшу нигори њандасию набототї ва китобї иборат аст. 
Нигоришоту рангубори он то њоло мањфуз буда, онњо аз рангњои 
сурх ва нилобї танзим ёфта, хеле назаррабо муззайян шуда, аз 
завќи баланди њунармандони он замон гувоњї медињанд. Ќаср 
аз хиштњои пухта сохта шуда, фарши хонањо «паркетвор» чида 
шудааст. Аз Њулбук миќдори зиёди зарфњои биринљї, сафолию 
шишагї, инчунин донањои шатранљ аз устухонњои фил, чароѓњои 
сиёњ ва дигар ёдгорињои таърихї ёфт шудаанд. Ќабристони 
Њулбук дар канори ѓарбии димна љойгир буда, он аз саѓонањо 
иборат аст ва ќабрњо аз хишти пухта сохта шудаанд. Ќасри 
Њулбук борњо тармим шуда, вале бар асари њуљуми аљнабиён ва 
муноќишањои дохилї боз хароб гардидааст.

Њукумати Љумњурии Тољикистон, хоса Президенти мам ла-
кат Э.Ш. Рањмонов ба ин ёдгории таърихии ниёгон таваљ љўњи 
беандоза зоњир намуданд. Љињати эњёю эъмор, исти фодаи са-
мараноки он барои таблиѓи мероси фарњанги гузаш таи халќи 
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тољик ва тарбияи мардуму љавонон дар рўњияи хеш таншиносї 
4 июли соли 2002 Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
таъсиси мамнўъгоњи таърихиву фарњангии Њулбук» ќарор ба 
тасвиб расонид. Тибќи ин ќарор ќалъаи Њулбук мамнўъгоњи 
таърихиву фарњангї эълон гардид. Ќарор Вазорати молияи Љум-
њурии Тољикистон, Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон, 
Академияи илмњои Тољикистон, Кумитаи замин созии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, инчунин раисони вилояти 
Хатлон ва ноњияи Восеъро муваззаф намуд, ки тамоми шароит-
њоро љињати тармиму таъмир ва фаъолияти доимии мамнўъгоњи 
таърихию фарњангии Њулбук фароњам оваранд. Сохтмони њар 
гуна иншоот дар Ќалъаи Њулбук манъ карда шуд. Дар баробари 
он Њукумати Љумњурии Тољикистон Вазорати фарњанги Љум-
њурии Тољикистон, Академияи илмњои Тољикистон ва Раиси 
вилояти Хатлонро вазифадор намуд, ки дар муддати муайян-
шуда, лоињаи Низомнома, љадвали штатї ва захирањои моддию 
техникии мамнўъгоњро тањия намуда, барои тасдиќ ба Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод намоянд. Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 31.03.2003 ин њуљљатњоро бо ќарори худ ба тавсиб 
расонид ва маъмурияти мамнўъгоњи таърихиву фарњангии 
Њулбук ба фаъолият шурўъ намуда, корњои зиёдеро ба сомон 
расонида истодааст.

Њоло дар доираи љашни 2700-солагии шањри Кўлоб кор-
њои таъмиру тармим ва њафриётї дар ќалъаи Њулбук суръати 
тоза пайдо карда, барќарорсозии дарвозаи таърихии ќалъа, 
панљарагирии атрофи он, инчунин њаффорию бозёфти ёдгорињои 
таърихї босуръат идома доранд. Бо итмоми корњои наќшавии 
љашни 2700-солагии шањри Кўлоб ва Ќалъаи Њулбук он ба 
маркази илмию фарњангї ва саёњии љумњуриявї ва љањонї табдил 
хоњад ёфт.

Дигар аз ёдгорињои ќадимаи тољикон, ки мавриди таваљ-
љўњи Президент ќарор гирифт, эњёву эъмори ёдгории таърихию 
фарњангии Саразми ноњияи Панљакенти вилояти Суѓд мебошад.

Саразм чун ёдгории таърихию фарњангї таърихи 5500 
сола дошта, пайдоиши он ба асри биринљї (4-2 то мелод) рост 
меояд. Масоњати он 90 гектарро ташкил медињад. Дар натиљаи 
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њафриёти олимону муњаќќиќон то ба ин рўз 4 бино ва 10 њандаќи 
он ошкор шудааст. Деворњои Саразм аз хишти хом ва пухта 
сохта шуда, бинои сеюми он барои омўзиши таърихи санъати 
меъмории мо ањамияти махсус дорад. Фарши хонањо оташдони 
мудаввар дошта, долону даромадгоњ аз хонањо ба њавлї меба-
роянд. Њавлињо барои партовњо њандаќ дошта, аз дохили онњо 
асбоби рўзгор ва осори таърихию фарњангї ёфт шуданд. Дар 
он ибодатгоњ низ мављуд аст. Дар Саразм чањор давраи њаёт бо 
номњои ёдгорињои Саразми 1, 2, 3 ва 4 маълум гардидааст.

Дар байни ањолии Саразм сохти авлодї њукмрон будааст. 
Ва ањолии он асосан бо дењќонї, чорводорї, моњигирї, кулол-
гарї, шикор, косибї ва маъдангудозї шуѓл меварзидаанд. Пў-
шоку палоси онњо аз пашму пўст тањия мешудааст.

Сокинони Саразам бо кишварњои халиљи Форс, бањри 
Арал, дарёи Њинд ва Бадахшон робитањои тиљоратию фарњангї 
доштаанд. Тадќиќоти археологї собит намуданд, ки Саразм 
яке аз ќадимтарин шањрњои фалоти Мовароњуннањр буда ва 
бозёфтњои таърихию фарњангии он шањодат медињанд, ки 
аљдодони мо дар гузашта дорои фарњанги волои мутараќќї 
будаанд.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ањамияти миллии ин ёдго-
рии таърихию фарњангиро ба инобат гирифта, 21 сентябри со ли 
2000 «Дар бораи ташкил намудани мамнўъгоњи таърихиву бос-
тоншиносии Саразм» ќарор ќабул намуд. Мувофиќи ин ќарор 
мавзеи Саразм мамнўъгоњи таърихиву бостоншиносї эълон 
шуда, Низомнома, раёсату кормандони он тасдиќ гардид. Дар 
њудуди мамнўъгоњ сохтани њама гуна иншоот манъ карда шуд. 
Њоло олимони Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон ва 
роњбарияти мамнўъгоњ корњои њафриётиро пеш бурда, асрори 
дигари Саразмро кашф карда истодаанд. Бо боварии комил 
гуфтан мумкин аст, ки ин ёдгории таърихию фарњангии миллї 
оянда ба маркази сайёњии љањонї табдил хоњад ёфт.

Бо дастуру њидоятњои Президент Э.Ш. Рањмо нов бисёр 
ёдгорињои дигари таърихию фарњангии гузашта, аз љумлаи маќ-
бараи Рўдакї, Хоља Машњад, Мавлоно Тољиддини Кулакї, 
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Шайх Муслињиддин, мазори Њазрати Султон ва ѓайра аз нав 
эњёю эъмор гардиданд. Чунин корњо дар тамоми љумњурї њоло 
њам идома доранд.

Кафили рушДи фарњанги муоСир

Тавре ки дар аввал гуфтем, сиёсати такмили фарњанги киш-
вар дар шароити Истиќлолияти давлатї аз љониби Президенти 
мамлакат Э.Ш. Рањмонов муайян гардид. Ва ин сиёсат ба рушди 
арзишњои нави маънавї, ташаккули тафаккури созандагию 
бунёдкории мардум, такмили њувияти миллї, пояндагии сулњу 
вањдати сокинони кишвар мусоидат намуд. Раванди минбаъдаи 
ин сиёсат собит намуд, ки дар асоси заминањои мероси гузаштаю 
њозира, дастовардњои илму фарњанги муосир ва бо истифода аз 
тамаддуни љањонї Љумњурии Тољикистон тавонист дар зиёда аз 
дањ соли соњибихтиёрї истиќлолияти фарњангии худро таъмин 
намояд. 

Тањти сарпарастию њидоятњои Президент тамоми соњањои 
фарњанги муосир аз бўњрони маънавї пай дар пай берун омада, 
рў ба такмил ва рушду нумў нињод. Имрўзњо кормандони соњањои 
фаъолияти эљодї, аз љумла адабиёт, театр, санъати мусиќию 
рассомї, муљассамасозї дар љустуљўњои нави эљодианд.

Дар доираи ин сиёсат дар Љумњурии Тољикистон арзишњои 
нави сиёсию маънавї тавлид гашта, хазинаи моддию маънавии 
мардумро дар шароити нави таърихї ѓанї гардонида, ба мут-
тањидию вањдати миллати тољик мусоидат намуд. Дар Паёми худ 
ба вакилони Маљлиси намояндагон ва аъзоёни Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 27 апрели соли 2000 
Э.Ш. Рањмонов наќши волои фарњангро дар бунёдкорї арзёбї 
намуда, таъкид кард, ки «Халќи тољик анъана ва суннатњои неки 
ниёгони худро идома дода, пайваста кўшиш менамояд, ки хазинаи 
тамаддуни башариро бо арзишњои нави маънавї ѓанї гардонад».1

1. Эмомалї Рахмонов. Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллат. Љилди 3. 
Душанбе, Ирфон, 2002, с. 370.
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Дар самти сиёсати пешгирифтаи худ Э.Ш. Рањмонов ќа-
дамњои пайдарпайи устуворона мегузорад. Дар даврае, ки сипарї 
гашт, ќонунњои Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, фармону 
ќарорњо, амру дастурњои Президент ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон содир шудаанд, ки ба пешравии фарњанги муосири 
тољик мусоидат намуданд.

Яке аз њуљљатњои муњиме, ки дар рушди фарњанг мавќеи 
му њимтаринро ифо намуд, ин ќабули Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи фарњанг» буд. Зикр бояд намуд, ки ноус-
тувории сиёсию иљтимої ва љанги шањрвандї имконият надод, 
ки дар ваќташ ин ќонун ќабул гардад. Хушбахтона, бо дастуру 
кўшишњои Президент 13 декабри соли 1997 Ќонун «Дар бораи 
фарњанг» аз љониби Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба 
тасвиб расид ва мавриди иљро ќарор гирифт. Ин Ќонун аз 36 
модда иборат буда, тамоми самтњои фаъолияти фарњангиро дар 
Љумњурии Тољикистон фаро гирифтааст. Ќонун сиёсати имрўзаи 
давлатро дар соњањои мухталифи фарњанг, аз љумла таъмину 
њимояи њуќуќи конститутсионии шањрвандон, фаъолияти озо-
дии фарњангї, принсипњо ва танзими њуќуќии иттињодияњо, 
ташкилотњои эљодї ва дигар самтњои инкишофи фарњангро дар 
Љумњурии Тољикистон мушаххасан муайян намудааст. Зикр бояд 
намуд, ки Президент ва Њукумати Љумњурии Тољикистон мавќеи 
фарњангро дар такомули љомеаи њуќуќбунёду дунявї ва тарбияи 
насли наврас ба инобат гирифта, ба ин ќонун аз 25 сентябри соли 
2003 таѓйирот ворид намуда ба Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон дастур доданд, ки Консепсияи нави рушди фарњанги 
љумњуриро тањия намояд. Бадин маќсад рўзњои 12-13 апрели соли 
2004 «мизи мудаввар» дар мавзўи «Масъалањои лоињасозї ва 
тањияи рушди фарњанги Љумњурии Тољикистон» баргузор гардид. 
Дар он мутахассисон ширкат карда, пешнињодњои муфид ироа 
намуданд. Њоло дар Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон 
кор оид ба танзими консепсияи нав рафта истодааст.

Дар асоси ин њуљљати таќдирсоз дар љумњурї љињати 
руш ду нумўи фарњанги миллию мардумї чандин ќарорњои Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон ќабул гардиданд. Аз љумла 27 
декабри соли 1997 Њукумати Љумњурии Тољикистон дар бораи 
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«Масъалањои Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон» ќарор 
ќабул намуд. Тибќи ин ќарор Низомнома, сохтор ва Наќшаи 
идоракунии нави Вазорати фарњанг тасдиќ гардид ва он ба 
шароити иќтисоди бозор мутобиќ карда шуд.

Љињати татбиќи сиёсати пешгирифтаи Президент Вазорати 
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба гузаронидани чорабинињои 
мухталифи фарњангї иќдом намуд. Яке аз муњимтарини онњо 
ин гузаронидани фестивал - озмунњои «Парасту», «Андалеб» ва 
«Наврўз» мебошанд.

Гузаронидани фестивал-озмуни љумњуриявии театрњои 
касбї «Парасту» дар давраи истиќлолияти давлатии љумњурї 
ба њукми анъана даромадааст. Ба њамаи мушкилињои иљтимоию 
иќтисодї нигоњ накарда пас аз истиќлолият то ба ин рўз дар 
љумњурї панљ фестивал-озмуни љумњуриявии театрњои касбї 
«Парасту» гузаронида шудааст. Мувофиќи бањои коршиносон 
ин фестивал-озмунњо аз якдигар ба куллї фарќ мекунанд ва 
сол то сол санъати касбии њунармандон рў ба пешравї доранд. 
Фестивал-озмуни љумњуриявии театрњои касбї «Парасту-1993» 
ва «Парасту-2003»-ро мисол меорем. Соли 1993, ки кишвар 
њанўз дар оташи љангу кашмакашињои бемаънї буд, фестивал-
озмуни театрњои касбї баргузор гардид ва он ба иди њаќиќии 
санъат мубаддал гашт. Асари ба сањна гузоштаи театри давлатии 
љавонон «Сафармахсум» (муаллиф Ато Њамдам) ба гирифтани 
Гран-При ва баъди чанде дар озмуни байналмилалии «Наврўз-
93» дар шањри Ашќобод сазовори љои аввал гашт. Баъди бозгашт 
ба Ватан Э.Ш.Рањмонов офарандагони спектаклро ба њузур 
пазируфт ва сўњбати хоса орост. Дере нагузашта бо фармони 
сарвари давлат панљ нафар иштирокчиёни ин намоишнома 
сазовори унвонњои фахрї гаштанд. «Парасту-2003» низ хотирмон 
гузашт. Дар он 16 театрњои касбї, бачагона ва театр-студияњо 
ширкат намуда, зиёда аз 18 намоишнома манзури мухлисону 
тамошобинони пойтахт гардиданд. Гран-При ва љои аввалро 
намоишномаи «Найрангњои Абдуи Хуљандї» аз рўи песаи Ж.Б. 
Молйер «Найрангњои Скопен» - и Театри мазњакавии мусиќии ба 
номи К. Хуљандии шањри Хуљанд дар тањияи Барзу Абдураззоќов 
гирифт.
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Баргузории фестивал-озмунњои љумњуриявии телевизионии 
«Андалеб» (ќаблан бо номњои «Бўстон» ва «Ганљина») ба яке 
аз чорабинињои муњиму хотирмони давраи истиќлолият табдил 
ёфтааст. То ба ин рўз дар љумњурї чандин чунин фестивал-
озмунњо баргузор гардиданд. Давраи аввали фестивал-озмун 
дар ноњияњо ва маркази вилоятњо баргузор шуда, ба иди 
њаќиќии њунар табдил меёбанд. Ѓолибон дар давраи дуюм дар 
пойтахт њунари худро ба тамошобинон пешкаш менамоянд. 
«Андалеб – 2001» бо шукўњу шањомати махсус баргузор гардид, 
дар барномањои консертї ва намоишномањои театрњои халќї 
истиќлолияту якпорчагии Тољикистон, ифтихори миллї, ватан-
дўстї, сулњу вањдат, дастовардњои 10-соли Истиќлолияти давлатї 
тараннум ёфтанд. Ба ифтихори 10-солагии истиќлолият дар 
доираи ин чорабинии фарњангї намоиши њунарњои мардумї ва 
дастовардњои истиќлолият гузаронида шуд. Ба ѓолибони шањру 
ноњияњои Кўлоб, Вахш, Конибодом, Њисор, Рўдакї, Тољикобод 
ва Исфара љоизаи њафт ахтарон ва мукофотњо супорида шуд.

Баргузории фестивал-озмуни «Андалеб – 2004» ба истиќболи 
13-умин солгарди Истиќлолияти давлатии Тољикистон ва 2700-
солагии шањри Кўлоб яке аз рўйдодњои муњими фарњангии ин 
сол мањсуб мешуд. Ин фестивал-озмун моњи августи соли 2004 
дар шањри Кўлоб оѓоз ёфт. Њунарнамоии санъаткорони халќии 
шањру ноњияњои Кўлоб, Панљакент, Сино, Вањдат, Њисор, Вахш, 
Данѓара ва Зафаробод маќбули тамошобинону њакамон гардида, 
сазовори љоизањои фестивал-озмун гардиданд. Љамъбасти 
фестивал-озмун собит намуд, ки дар ин чорабинї зиёда аз садњо 
њазор шањрвандон ширкат дошта, ба пешравии фаъолияти муас-
сисањои фарњангї ва тарбияи маънавии мардуми кишвар мусои-
дат намуд.

Барои густаришу тањкими дўстї, сулњу вањдат, бањра бар-
дорї аз таљрибаи фарњанги якдигар дар љумњурї доир намудани 
рўзњои фарњангї ба њукми анъана даромада истодааст. Дар чанд 
соли охир рўзњои фарњангии тарафайни вилоятњои Хатлон, 
Суѓд, вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, водии Рашт 
баргузор шуд. Дар ин рўзњо намояндагони вилоятњо ва водињо 
мењмони якдигар шуда, мардум боифтихор иброз медоштанд, 
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ки мањз сиёсати фарњангии имрўзаи сарвари давлат ба мамлакат 
сулњу вањдат оварда, дўстиро тањким бахшиду халќро ба хештан-
шиносию ватанпарастї њидоят намуд.

Бо маќсади густариши санъати миллї ва тањкими роби-
тањои эљодї дар байни театрњои кишварњои Осиёи Марказї 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 10 майи соли 2003 «Дар бораи 
гузаронидани фестивали байналмилалии театрњои кишварњои 
Осиёи Марказї «Наврўз-2003» ќарор ќабул намуд. Тибќи ин 
ќарор 16-22 июни соли 2003 дар шањри Душанбе фестивали 
мазкур баргузор гардид. Дар он санъаткорон аз Љумњурињои 
Эрон, Ўзбекистон, Ќирѓизистон, Њиндустон ширкат варзида, 
њунарнамої намуданд. Намоишњои њунармандони эронї, узбекї, 
њиндї аз љониби њаводорони санъати театрї ва тамошобинони 
тољик хуш пазируфта шуд. Фестивал ба дўстии халќњо ва худ-
шиносии миллї мусоидат намуд.

Рўзњои 4-5 октябри соли 2003 Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон, Консерваторияи миллии Тољикистон, Комиссияи 
миллї оид ба корњои ЮНЕСКО дар Тољикистон фестивал-озмуни 
љумњуриявии сурудњои бачагонаро тањти унвони «Кишвари 
азизам – Тољикистон» баргузор намуданд. Дар фестивал-озмун 
бачагону наврасон аз тамоми гўшаю канори љумњурї шир кат 
варзида, бо сурудњои ватандўстонаю ватанпарастона ва хештан-
ши носї хотири тамошобинонро шод гардониданд. Дар љамъ-
басти фестивал-озмун ба ѓолибон мукофотњо супорида, консерти 
хотимавї баргузор гардид. Маќсади асосии фестивал-озмун аз 
кашф намудани дурдонањои љавони санъати тољик иборат буд.

Муассисањои театрї ва консертї дар давраи Истиќлолияти 
давлатї дар тарбияи мардум ва вањдати миллї корњои шоистаро 
анљом доданд. Дар ин муддат театрњо фаъолияти худро густариш 
бахшида, ба эљод намудан ва рўи сањна овардани асарњои нав 
машѓул гардида, кўшиш намуданд, ки ба тамошобинон асарњои 
нави пурмазмуни баландѓояи ватанпарастї ва хештаншиносиро 
пешкаш намоянд. Рўи сањна омадану пешкаши тамошобинон 
гардидани асарњои навини Бароталї Абдурањмонов «Искандари 
Маќдунї», Мењмон Бахтї «Шоњ Исмоили Сомонї», Нур Табаров 
«Паёми Зардушт», операи Талаб Сатторов «Рустам ва Сўњроб», 
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Атохон Сайфуллоев «Хуршедсавор» ва ѓайра шавоњиди ин 
гуфтањоянд. Зикр бояд намуд, ки дар баргузории ин чорабинињо 
Президенти мамлакат Э.Ш. Рањмонов шахсан ширкат намуда, 
ба офарандагон ва њунармандон ањсанњо гуфта, таклифу пеш-
ни њодњои муфид ироа доштанд. Њоло Шўрои драмнависони 
Ит тифоќи нависандагони Тољикистон тасмим гирифтааст, ки 
нашри «Антологияи драматургияи тољик»-ро оѓоз намояд. Театр-
њои вилоятњо, шањру ноњияњо низ дар татбиќи сиёсати фарњангии 
Президент ва Њукумати Љумњурии Тољикистон сањми арзанда 
гузошта истодаанд. Онњо то ба ин рўз бо чандин барномањои 
рангоранг дар пойтахти љумњурї баромад намуда, дар фестивал-
озмунњои ватанию хориљї ширкат варзиданд.

Дар баробари ин бо дастури Президент маблаѓњои зиёд 
барои тармиму таъмири театрњои пойтахт, вилоятњо ва шањру 
ноњияњо људо гардид. Њоло аксарияти онњо аз нав таъмир 
гардидаанд. Мисоли инро мо дар Театри давлатии академии 
драмавии ба номи А.Лоњутї мебинем, ки баъди таъмиру тармим 
рўзи 20 марти соли 2004 аз нав ифтитоњ шуд ва дар он вохўрии 
Президенти кишвар Э.Ш. Рањмонов бо зиёиёни мамлакат бар-
гузор гардид. Таъмиру тармими театрњои ба номи С. Айнї, В. 
Маяковский, М. Воњидов ва Театри лўхтак зина ба зина сурат хо-
њанд гирифт.

Дастањои њунарии филармонияи давлатї ва ансамблњои 
тарона ва раќси вилоятњо, шањру ноњияњо низ фаъолияти худ-
ро рўз то рўз бењтар гардонида истодаанд. Ансамблњои филар-
монияи давлатї, аз љумла «Гулшан», «Сомониён», «Зебо», 
«Љањоноро», «Дарё», «Ганљина» репертуари худро аз њисоби 
сурудњои ватанпарастию хештаншиносї ѓанї гардонида, дар 
гузаронидани консертњои давлатию оммавї фаъолона иштирок 
менамоянд. Консертњои онњо аз љониби мухлисон хуб пазируфта 
шуда, баъзе аз номерањо ба барномањои консертии њукуматї 
дохил гардидаанд. Дар ин давра дар «Кохи Борбад» ва дигар 
залњо консерти њунармандони варзидаи љумњурї бо унвони 
«Ватанам Тољикистон» баргузор шуд. Дар ин консертњо Зафар 
Нозимов, Љўрабек Муродов, Љамшед Исмоилов, Муродбек 
Насриддинов, Сурайё Ќосимова, Файзалї Њасанов, Парвина 
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Шукруллоева ва дигарон њунарнамої намуданд. Барои пос 
доштани хотири њунармандони зинданом дар љумњурї чандин 
озмунњо аз љониби Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон 
гузаронида шуд.

Љињати ба танзим даровардани консертњо ва сафарњои 
њунарї бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 04.07.2002 
муассисаи давлатии сафарию њунарии «Базморо» таъсис дода 
шуд. То ба ин рўз «Базморо» чандин сафарњои њунарии дастањои 
консертї ва њунармандони ватанию хориљиро ташкил намудааст. 
Аз љумла, дар чор моњи соли 2004 консерти њунармандони 
машњур Андї, Авраам Руссо ва дигаронро ташкил намуд.

Дар ин давра ба ташкили театр ва дастањои њунарии нав 
ањамият дода шуд. Бо маќсади рушди санъат театрї ва тарбияи 
маънавии љомеа бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 25 октябри соли 2003 дар ноњияи Данѓараи вилояти Хатлон 
театри љумњуриявии мусиќї-драмавї таъсис дода шуд. Театри 
тамошобини навраси шањри Хуљанд бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 30 марти соли 2004 ба театри давлатии 
љавонон табдил дода шуд. Бо дастури Президент ва дастгирии 
Њукумати ноњияи Тољикобод ва Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон дар заминаи дастаи њунарии хонаи маданияти ба 
номи И.Кобулиев ансамбли тарона ва раќси халќии «Баёзи 
кўњистон» ташкил карда шуд. Ин ансамбл 14-19 майи соли 2003 
дар фестивали байналмилалии «Бањори Бойсун»-и Љумњурии 
Ўзбе кистон ширкат варзида, дар байни 18 давлат сазовори љои-
заи аввал ва дипломи махсуси фестивал гардид. Чунин ансамбл-
њои нав дар пойтахт ва дигар шањру ноњияњо, вазоратњо ва 
корхонањои саноатї таъсис ёфтанд.

Барои баланд бардоштани санъати овозхонии касбї ду 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон ба тасвиб расиданд, 
яке аз 4 июли соли 2002 «Дар бораи баргузории фестивали љум-
њуриявии овозхонњои касбї», дигаре аз 5 июни соли 2002 «Дар 
бораи гузаронидани фестивал-озмуни љумњуриявии эљодиёти 
халќ «Садои кўњистон». Тибќи ќарори аввал ба маќсади рушди 
санъати овозхонњои касбї ва дарёфти истеъдодњои нав 10-14 
майи соли 2003 дар шањри Душанбе фестивал-озмуни љумњуриявї 



36

баргузор гардид. Дар он њунармандон аз тамоми гўшаю канорњои 
љумњурї ширкат варзида, санъати худро пешкаши тамошобинон 
намуданд. Аз љониби њакамон бисёр истеъдодњои љавони овозхон 
кашф гардид ва барои кор ба ансамблњои филармонияи давлатї 
даъват шуданд.

Фестивал-озмуни љумњуриявии эљодиёти халќ «Садои 
кўњистон» ба муносибати 10-солагии Иљлосияи 16-уми Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон ва «Соли байналмилалии кўњ» 
доир гардид. Ин чорабинии фарњангї 6-10 августи соли 2002 дар 
маркази Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон - шањри Хоруѓ 
баргузор шуд. Дар он њунармандон аз вилоятњои Суѓду Хатлон, 
водињои Њисору Рашт, шањри Душанбе ва Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон ширкат варзиданд. Фестивал-озмун ба иди 
њаќиќии дўстию бародарї, ватандўстию ватанпарастї, вањдату 
хештаншиносии мардуми тољик табдил ёфт.

Барои рушди санъати эстрадї ва кашфи истеъдодњои 
љавони ин намуди њунар 19 майи соли 2003 Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баргузории фестивал-озмуни 
љумњуриявии њунармандони эстрада» нашр шуд. Љињати татбиќи 
ин фармон Њукумати Љумњурии Тољикистон 4 августи соли 
2003 «Дар бораи гузаронидани Фестивал-озмуни љумњуриявии 
њунармандони эстрада» ќарор ќабул намуд. Тибќи ин ќарор аз 
21 то 25 июли соли 2004 дар шањри Душанбе фестивал-озмун 
баргузор гардид. Дар вилоятњо, шањру ноњияњо давраи аввали 
фестивал-озмун барои муайян намудани ѓолибон гузашт. Рўзи 25 
июл дар толори филармонияи давлатї натиљаи фестивал-озмун 
љамъбаст гардида, ѓолибон бо љоизањо таќдир карда шуданд.

Театрњои касбї, халќї, ансамблњои мардумї ва гурўњњои 
консертї дар ин давра фаъолияти худро таќвият бахшида ба 
кишварњои хориљї сафарњои њунарї анљом дода, дар фестивалу 
конкурсњои мухталиф ширкат варзида, обрў ва эътибори киш-
варро баланд бардошта, сазовори љоизањо гардиданд.

Аз љумла, њунармандони театри давлатии академии опера 
ва балети ба номи С.Айнї аз соли 1997 то ба ин рўз дар зиёда 
аз 6 озмуну фестивалњои байналмилалї ва рўзњои фарњангї 
шир кат варзидаанд. Масалан, моњи ноябри соли 1998 гурўњи 
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овозхонон ва хори театр дар фестивали Анќараи Љумњурии 
Туркия ширкат карда, дар байни 36 давлат љойи дуюмро ишѓол 
намуданд. Солисти театр М.Достиев моњи апрели соли 2003 
дар фестивали «Бањори апрел» - и Љумњурии халќї-демократии 
Корея ширкат карда, дар байни њунармандони 55 давлати дунё 
сазовори љойи аввал ва «Љоми тилло» гардид. Соли 2001 роњбари 
бадеии ансамбли «Сомон», њунарпешаи халќии Тољикистон 
Ќурбоналї Рањмонов низ дар ин фестивал соњиби «Љоми тилло» 
шуда буд. Њунармандони театр инчунин дар љашнворањои 
фарњангї ба муносибати 1100-солагии Давлати Сомониён дар 
Санкт-Петербург, Рўзњои фарњангии тољик дар шањри Москва 
ва Љумњурии Ўзбекистон бо барномањои консертї баромад 
намуданд.

Яке аз театрњои собиќадору ќадимаи тољик театри дав-
латии академї-драмавии ба номи Лоњутї дар ин давра ба њамаи 
мушкилињо нигоњ накарда, њайати эљодии худро њифз намуда, 
дар такмили санъати касбии тољик сањми арзанда гузошт. 
Театр дар солњои Истиќлолияти давлатї ба чандин кишварњои 
хориљї ва шањру ноњияњои љумњурї сафарњои њунарї анљом 
дода, мавриди тањсину офарини тамошобинон гардид. Аз љумла, 
њайати њунармандони театр дар чандин фестивалњои Эрон, Турк-
манистон, Федератсияи Русия, Љумњурии Ўзбекистон, Љумњурии 
Ќирѓизистон ширкат карда, сазовори љоизањо гардид. Дар 
солњои охир њунармандони театр якчанд асарњои навро рўи сањна 
оварданд.

Театри давлатии русии ба номи В.Маяковский дар панљ 
чорабинињои фарњангии хориљї ширкат карда, сазовори диплому 
љоизањо гардидааст. Масалан, баромади њунармандони театр дар 
фестивали театрњои драмавии русии мамлакатњои узви Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил ва давлатњои соњили бањри Балтика, апрели 
соли 2001 хотирмон буд. Театр 15-29 апрели соли 2004 ба шањри 
Тулаи Федератсияи Россия сафар намуда, дар он љо муддати ду 
њафта њунарнамої карда, аз љониби тамошобинони сершумор 
хуш пазируфта шуд.

Театри давлатии љавонони Тољикистон ба номи М. Воњидов 
ва Театри давлатии Лўхтак низ дар ин самт корњои зиёдеро ба 
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сомон расонид. Масалан, Театри давлатии љавонони Тољикистон 
ба номи М. Воњидов дар бисёр шањрњои Љумњурии Исломии 
Эрон, Туркманистон, Ќирѓизистон сафарњои њунарї анљом дода, 
чандин асарњоро пешкаши тамошобинон намуд. Театри дав-
латии Лўхтак аз имкониятњо истифода бурда, дар кишварњои 
Покистон, Италия, Эрон ва Туркия њунари худро намоиш дод. 
Театр сентябри соли 2004 дар озмуни байналмилалии театрњои 
«Арўсак»-и Тењрон ширкат карда, дар байни 18 давлати иштирок-
дор соњиби љоизаи асосї гардид.

Театри мусиќї-мазњакавии ба номи Камоли Хуљандї ва 
театри ба номи С.Вализода дар солњои охир фаъолияти худро 
густурда, дар чандин фестивалу озмунњои љумњуриявї ва хориљї 
иштирок карда, сазовори љоизањо гардидаанд. Масалан, театри 
мусиќї-мазњакавии ба номи Камоли Хуљандї дар фестивалњои 
шањрњои Тошкенту Бишкек бо муваффаќият баромад намуд.

Театр дар шањри Бишкек соли 2000 бо спектакли «Шапарак 
хоб дид» баромад намуда, сазовори љойи аввал гардид ва аз 
љониби њакамон бењтарин Театри Осиёи Марказї эълон шудааст. 
Театри мусиќї-мазњакавии ба номи С.Вализода дар фестивали 
Эронзамин бо асари «Мири Кабир»-и М.Ѓойиб баромад намуда, 
муњаббату самимияти тамошобинонро сазовор гашт.

Театр-студияи Ањорун низ фаъолияти худро тавсеа дода, то 
ин дам дар Федератсияи Россия, Љумњурии Эрон чан дин сафар-
њои њунарї анљом додааст. Театрњои шањрњои Ќўрѓон теппа, Ис-
фара ва ноњияи Спитамен пурсамар фаъолият карда исто даанд. 
Инчунин дар ин давра њунармандони тољик ва ансамбл њои 
касбию халќии «Сомон», «Ганљина», «Лола», ноњияњои Данѓара, 
Ќумсангир, Ќубодиён, Љомї, Тољикобод, гурўњи хурдсолони 
«Лола», «Љањоноро» ва дигарон ба Покистон, Туркия, Полша, 
Эрон, Ироќ, Ўзбекистон, Аморати Муттањидаи Араб, Љумњурии 
халќї-демократии Корея сафарњои њунарї анљом дода, шарафи 
санъати тољикро њимоя намуданд. Дар ин самт хизмати њу-
нармандон Љ.Муродов, М.Достиев, Љ.Исмоилов, Д.Холов, Ф.Ња-
санов, К.Љураева, Ќ.Рањмонов, С.Ќосимова, А.Шодиев, Б.Неъ-
матов, Д.Алиматов ва дигарон хеле пурарзиш аст. 
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Масъалаи бењтар намудани вазъи китобхонањо ва нашри 
китобњо низ дар мадди назари Президент ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ќарор дорад. Ин соњаи муњими тарбияи маънавии 
мардум дар давраи бесарусомонињо ва љанги шањрвандї хеле 
коста гардида, дар баъзе шањру ноњияњо ба нестї расида буд. 
Барои љоннок намудани фаъолияти соња дар солњои охир чорањои 
љиддї андешида шуд. Аз љумла, 6 феврали соли 2003 Њукумати 
Љумњурии Тољикистон лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистонро 
«Дар бораи фаъолияти китобдорї» маъќул дониста, барои 
баррасї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод намуд ва он 01.08.03 тасдиќи худро ёфт. 
Ин ќонун аз 8 бобу 26 модда иборат буда, дар он асосњои њу-
ќуќии созмондињї, њифз ва рушди фаъолияти китобдорї дар 
Љумњурии Тољикистон мушаххасан муайян гардидааст. Дар он 
муносибатњои љамъиятї оид ба татбиќи амалии њуќуќу озодињои 
конститутсионии шахсони воќеї ва њуќуќї дар мавридњои љус-
туљў ва дарёфти иттилоот, истифодаи китобхонањо, роњњои дар-
ёфти дастовардњои илмию фарњангии љањонию миллї инъикос 
ёфтаанд. 

Наќши бењамтои китобхонањоро дар тарбияи маънавии 
соки нони мамлакат, рушду такомули илму фарњанг, њифзу тар-
ѓиби мероси миллї ва умумибашариро ба эътибор гирифта, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 14 августи соли 2003 «Дар 
бораи бењтар намудани вазъи Китобхонаи миллии Љумњурии 
Тољикистон ба номи Абулќосим Фирдавсї» ќарор ќабул намуд. 
Тибќи он дар ин китобхона давра ба давра масъалањои ташкил 
намудани маркази интернет, пайвастан ба шабакањои электронї, 
дарёфти иттилоотї-библиографї аз китобхонањои љањонї њал 
карда мешаванд. Инчунин равандњои автоматикунонї, компю-
теркунонии он анљом дода, китобхона бо таљњизоти техникии 
муосир таъмин карда мешавад. Њоло Вазорати фарњанги Љум-
њурии Тољикистон љињати иљрои Ќонун ва Ќарори Њукумати Љум-
њурии Тољикистон Барномаи рушди минбаъдаи китобхонањои 
љум њуриро, аз љумла Китобхонаи миллии Љумњурии Тољикистон 
ба номи А. Фирдавсиро тањия намуда, барои тасдиќ ба Њукумати 
Љум њурии Тољикистон пешнињод намудааст. 
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Љињати таъмини китобхонањо бо китобњо ва дигар маводњои 
чопї Њукумати Љумњурии Тољикистон 7.09.2001 «Дар бораи руш-
ди саноати полиграфї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2002-2006» ќарор ќабул намуд. Мувофиќи он дар љумњурї саноати 
полиграфї пайдарпай ба меъёрњои байналмилалї мутобиќ 
карда мешавад. Ин иќдом имконият медињад, ки китобхонањои 
љумњурї бо китобњои нави давраи истиќлолият таъмин гарданд. 
Дар айни замон дар љумњурї 1395 китобхонањои оммавї амал 
мекунанд. Њар сол ин китобхонањо бо китобњои нав ва дигар 
маводњои чопї таъмин карда мешаванд. Масалан, соли 2003 ба 
китобхонањои шањру ноњияњои Панљакент, Айнї, Шањристон, 
Тољикобод, Рашт, Љиргатол ва Нуробод зиёда аз 5412 нусха 
китоб фиристода шуд.

Се сол мешавад, ки Президент барои чопи асарњои нави 
адибони тољик аз њисоби фонди захиравии худ маб лаѓ људо 
менамояд. Дар давоми се соли сипаришуда бо кўмаки Президент 
зиёда аз 140 номгўй асарњои тоза ба нашр расиданд. Дур 
намеравему соли 2004-ро гирем. Нашриёти «Адиб» 61 номгўй 
асарњои гуногуни муаллифони тољик, осори безаволи классикон 
ва адабиёти бачагонаро бо теъдоди 35 њазор аз нашр баровард.

Нашриёти «Адиб» баъди сездањ соли истиќлолияти дав-
латии Тољикистон бори аввал дар озмуни байналмилалии «Санъ-
ати китоб», ки моњи сентябри соли 2004 дар шањри Маскав 
баргузор гардид, иштирок намуда, сазовори љои саввум гашт. 
Сифати чопи китобњо бењтар гардид. Нашриёт ва полиграфистон 
бо чопи асарњои Мирзо Абдулќодири Бедил, Саної, Гулрухсор, 
Валї Самад, Њаќназар Ѓоиб, Шодон Њаниф, Султон Мирзошоњ 
ва дигарон собит кард, ки Тољикистон имконият дорад, 
китобњоро дар сатњи баланд, созгор ба меъёрњои байналмилалї  
ба табъ расонад. Нашриёти «Адиб» аз њисоби фурўши китобњои 
аз њи соби маблаѓњои Президент чопшуда (бо нархњои арзон) 
боз 9 номгўй асарњои хонданибобро рўи чоп овард. Зарурат ва 
талаботи имрўзаро ба назар гирифта нашриёт ба китобхонањои 
шањру навоњї, вилоятњо ва шахсони алоњида бештар аз 3500 
нусха китобро ба таври ройгон тўњфа намуд. Нашриёт тасмим 
гирифтааст, ки дар соли 2005 бо дастгирии моддии Президенти 
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кишвар, Эмомалї Шарифович Рањмонов 70-75 номгўй асарњои 
адибони тољик, классикон, намунаи осори адибони машњури 
олам, наќди адабї ва барои хурдсолон китобњои пур арзишро рўи 
чоп орад.

Дар љумњурї ба фаъолияти ќасрњои фарњангї ва муас-
сисањои клубї диќќат дода мешавад. Њоло дар Љумњурии Тољи-
кистон 1058 чунин муассисањо амал мекунанд. Дар солњои охир 
бисёри онњо аз таъмиру тармим баромада, фаъолияти худро аз 
нав идома медињанд. Аз љумла, ќасрњои фарњангии шањру но-
њияњои Истаравшан, Кўлоб, Данѓара, Тољикобод, Ќубодиён аз 
нав таъмир карда шуданд.

Президент ва Њукумати Љумњурии Тољикистон ба фаъолия-
ти осорхонањои љумњурї, чун марказњои бонуфузтарини тарбияи 
маънавии мардум, низ ањамияти љиддї додаанд. Барои боз њам 
пурзўр намудани кори мунтазами осорхонањо ва таќвияти базаи 
моддию техникии онњо тадбирњои муфид андешида шуд. Аз 
љумла Њукумати Љумњурии Тољикистон 27 ноябри соли 1999 «Дар 
бораи таѓйири номи осорхонаи муттањидаи љумњуриявии таъриху 
кишваршиносї ва санъати тасвирии ба номи Камолиддин Бењзод» 
ќарор ќабул кард. Тибќи ин ќарор ба осорхона статуси миллї 
дода шуд. Дар он инчунин харидани нигораю коллексияњои 
нави дорои арзиши таърихиву фарњангї, нашри адабиёти осорхо-
нашиносї, таъмини осорхона бо воситањои техникии њозира-
замон, таълиму бозомўзии мутахассисон, таъмири бунёдї ва 
ташкили муњофизати осорхона пешбинї шудааст.

Љињати таќвият бахшидан ба фаъолияти осорхонањои љум-
њурї Њукумати Љумњурии Тољикистон 25 сентябри соли 2003 
ќарорро «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи осорхонањо ва фонди осорхонањо» маъќул дониста, барои 
баррасї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод намуд. Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ин њуљљати муњимро мавриди бар-
расию тањлил ќарор дод ва онро 28.02.2004 ба тасвиб расонид. Ин 
ќонун аз 8 бобу 32 модда иборат буда, тамоми љузъиёти танзими 
њуќуќии фаъолияти осорхонањо, њуќуќњои конститутсионии 
шањр вандон оид ба бањрабардорї аз маљмўи онњо, фонди осор-
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хонањо, њамкорињои байналмилалї ва дигар пањлўњои кори ин 
муассисањоро мушаххасан муайян менамояд.

Дар асоси ин њуљљатњо фаъолияти осорхонањои љумњурї 
аз нав пурзўр гардида, тањкими базаи моддию тахникї ва бо 
нигораю ёдгорињои тозаи таърихию фарњангї таъмин намудани 
онњо ќувват гирифт. Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон 
ва кормандони осорхонањои љумњурї ба љамъоварии осори нави 
таърихию фарњангї шурўъ намуданд. Дар тўли солњои охир 
Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон якљоя бо Академияи 
илмњои Љумњурии Тољикистон кофтуковњои таърихию бостон-
шиносиро анљом дода, ба дарёфти нигораю коллексияњои нави 
мероси ниёгон муваффаќ гардид. Инчунин аз ањолї бисёр ниго-
раю коллексияњои ањамияти таърихию фарњангї доштаро 
харидорї намуда, фонди осорхонањои љумњуриро боз њам ѓанитар 
гардонид. Ин корњо њоло дар љумњурї идома доранд. Тайи 
солњои охир дар осорхона чандин намоишгоњњо доир гардид, ки 
онњоро њазорњо муштариён ва мењмонон тамошо карданд.

Ташкили осорхонањои нав ва таъмиру тармими онњо низ 
дар мадди назари роњбари давлат ќарор дошт. Бо дастури Пре-
зиденти мамлакат Э.Ш. Рањмонов бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 04.04.1996 «Осорхонаи миллии бостоншиносии 
Тољикистон» таъсис дода шуд. Осорхона бо тамоми талаботи 
њозира таъмиру тармим гардида, ба стандартњои байналмилалї 
мувофиќат намуда, дар он нигораю коллексияњои зиёд љамъоварї 
шудаанд, ки аз таърихи гузашта ва муосири тољикон њикоят 
мекунанд. Аз ин осорхона чандин президентон, роњбарони 
давлатњо ва дигар мењмонони љумњурї боздид намуданд. Корњои 
оид ба татбиќи Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи осорхонаи мусиќии классикии халќњои Шарќ» идома 
дорад. Ба ифтихори 90-солагии фарзанди баруманди халќи тољик, 
олим, ходими давлатию њизбї, академик Бобољон Ѓафуров бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 17.04.1998 дар шањри 
Хуљанд «Осорхонаи љумњуриявии академик Бобољон Ѓафуров» 
таъсис дода шуд. Дар ин давра чандин осорхонањои шањрию 
ноњиявї ва шахсї арзи вуљуд намуданд. Осорхонањои љумњурї, 
ки солњои тўлонї рўйи таъмиру тармимро надида буданд, аз нав 



43

эњё шуданд. Дар як муддати кўтоњ осорхонањои ба номи Бењзод, 
шањри Хоруѓ, ноњияњои Панљакенту Данѓара, мавзеи Балљувон 
ва ѓайра хушсифат таъмир шуда, дарњои худро барои муштариён 
боз карданд. Њоло дар Љумњурии Тољикистон 38 осорхонаи 
давлатї амал мекунад. Ба муносибати рўзи байналмилалии 
музейњо бо ташаббуси Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон 
ва Осорхонаи миллии Љумњурии Тољикистон ба номи К. Бењзод 
рўзи 18 майи соли 2004 дар осорхона конфронси илмию амалї дар 
мавзўи «Роњњо ва проблемањои рушди осорхонањои Тољикистон» 
баргузор гардид. Дар он олимону осорхонашиносони ватанї 
ва намояндаи сафоратхонаи Љумњурии Исломии Эрон Аббоси 
Ќурбонї суханронї намуданд. Сафоратхонаи Чин дар Тољи-
кистон ба осорхона чанд компютер тўњфа намуд. Осорхона моњи 
декабри соли 2004 70-солагии таъсисёбиашро бо тантана љашн 
гирифт.

Дар давраи бесарусомонињо ва љанги шањрвандї ќисме 
аз сарватњои фарњангии љумњурї бо роњњои мухталиф аз 
осорхонањо, Китобхонаи миллии ба номи Фирдавсї ва дигар 
муассисањои фарњангї ба яѓмо бурда, аз Тољикистон берун баро-
варда шуданд. Барои пешгирї намудани ин падидаи номатлуб 
6 декабри соли 2001 «Дар бораи берун баровардан ва дохил 
кардани сарватњои фарњангї» Ќонун ќабул гардид. Ин ќонун 
аз 22 модда иборат буда, дар он тамоми самтњои танзими 
муносибатњои њуќуќии вобаста ба њифз ва нигоњдории мероси 
фарњангии халќ, њимояи сарватњои фарњангї аз ѓайриќонунї 
берун баровардан ва дохил кардани онњо, муќаррар намудани 
тартиби ягонаи аз Љумњурии Тољикистон берун баровардан ва 
ба Љумњурии Тољикистон дохил кардани сарватњои фарњангї, 
инчунин мусоидат ба рушди њамкорињои байналмилалии фар-
њангї мушаххасан муайян карда шудааст. Дар он њамчунин 
пардохти гумрукї, экспертиза, љавобгарї барои риоя накардани 
ин ќонун дарљ ёфтааст. Љумњурии Тољикистон барои ворид 
шудан ба созишномаи байнидавлатии ин масъала низ кўшиш 
ба харљ дод ва 3 декабри соли 2002 Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба тасдиќи созишнома дар бораи берун 
баровардан ва дохил кардани сарватњои фарњангї» ќабул карда 
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шуд. Барои танзими тартиби пардохт ва њаљми бољи махсус оид 
ба баргузории экспертизаи бадеии сарватњои фарњангї Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон 29 августи соли 2002 Ќарор «Дар 
бораи тасдиќи тартиби пардохти бољи махсус барои баргузории 
экспертизаи бадеии сарватњои фарњангї»-ро ќабул намуд. 
Ин Ќарор «Тартиби пардохти бољи махсус барои баргузории 
экспертизаи бадеии сарватњои фарњангї»-ро тасдиќ намуд. Дар 
натиљаи ќабули ин њуљљатњо пеши роњи ќочоќи баровардани 
сарватњои мероси миллї гирифта шуд ва ќисме аз онњо ба 
осорхонањо ва Китобхонаи миллии Тољикистон ба номи А. 
Фирдавсї баргардонида шуданд. Моњи декабри соли 2004 Китоб-
хона љашни 70-солагии худро бо тантана ќайд намуд.

Дар кори эъмори њайкалњо, муљассамањо, нимпайкарањо 
ва сутунњои ёдбуд низ бесарусомонињои зиёде дар љумњурї роиљ 
буд. Њангоми танзиму лоињакашии онњо хусусиятњои асосии 
санъати меъморию њайкалсозї ба эътибор гирифта намешуд. 
Аз ин рў њайкалњо, муљассамањо, нимпайкарањо ва сутунњои ёд-
буд ба талаботи имрўз љавобгў набуданд. Идораи мушовири 
дав латии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба рушди 
иљти мої ва робита бо љомеа бо иштироки Вазорати фарњанг 
ва шўъбаи фарњанги Дастгоњи иљроияи Президент тўли ду сол 
вазъиятро дар ин самт њамаљониба омўхт. 30 октябри соли 2003 
бо иштироки масъулин љаласаи калон баргузор гардид. Таклиф 
шуд, ки бањри ба танзим овардани вазъи ин соња ќарори њукумат 
ба тасвиб расад. Нињоят ин камбудию норасоињоро ба назар 
гирифта, Њукумати Љумњурии Тољикистон барои ба як низоми 
муайян даровардани кор 30 апрели соли 2004 «Дар бораи танзими 
лоињакашї ва эъмори њайкалњо, муљассамањо, нимпайкарањо ва 
сутунњои ёдбуд дар Љумњурии Тољикистон» ќарор ќабул намуд. 
Мутобиќи он шахсони њуќуќию воќеї ва меъморони касбї фаќат 
баъди дарёфти хулосаи Комиссияи бадеию экспертии Вазорати 
фарњанги Љумњурии Тољикистон њуќуќи сохтани онњоро до-
ранд. Њукумати Љумњурии Тољикистон инчунин Вазорати фар-
њанги Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи давлатии сохтмон ва 
меъ мории назди Њукумати Љумњурии Тољикистонро вазифадор 
на муд, ки Низомномаи лоињакашї ва эъмори њайкалњо, муљас-
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самањо, нимпайкарањо ва сутунњои ёдбудро дар Љумњурии Тољи-
кистон тањия ва тасдиќ намояд. Ќабули ин њуљљати муњим ба 
бесарусомонињои ин самт хотима хоњад бахшид.

Бо маќсади такмили санъати сиркї, эњёи мактаби сирки 
мил лї, инчунин инкишофи ин жанри њунари мардумї, таълиму 
тарбияи мутахассисони ин соња Њукумати Љумњурии Тољикистон 
7 сентябри соли 2001 «Дар бораи Сирки давлатии Точикистон» 
ќарор ќабул намуд. Мутобиќи ин ќарор Иттињодияи давлатии 
«Тољиксирк» ба Сирки давлатии Тољикистон табдил дода шуд. 
Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон барои тавсиаи Сирки 
давлатии Тољикистон маблаѓњои мавриди ниёзро људо намуд. 
Дар натиља фаъолияти ин муассиса рўз то рўз бењтар гардида, 
дар назди Сирки давлатї барои тарбияи мутахассисони љавон 
студия таъсис дода шуд. Шароити молиявї имконият дод, ки 
дар муддати кўтоњ Сирки давлатї ба сафарњои њунарї барояд. 
То ба ин рўз сирк барномањои махсус тањия намуда, дар байни 
сокинони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилояти Хат-
лон, ноњияњои водии Рашт ва шањри Душанбе баромад наму-
дааст. Њоло Сирки давлатии Тољикистон барномаи махсус 
та њия намудааст ва ният дорад, ки онро пешкаши сокинону та-
мо шобинони шањрњои Алма-Ато, Бишкек, Ќараѓанда ва Ново-
сибирск гардонад. 

Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон дорои муас-
си сањои зиёди таълимї мебошад, ки дар пешрафти фарњанги 
мам лакат сањми арзанда гузошта истодаанд. Љињати баланд 
бардоштани фаъолияти таълиму тарбияи омўзишгоњњои ба номи 
А. Бобоќулов, Содирхон Њофиз, К. Ќурбонов бо ќарори Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон аз 2 августи соли 2004 № 326 ба 
кол лељњо табдил дода шуданд. Њоло дар љумњурї 70 мактаби му-
сиќї, 224 мактаби рассомї, 8 мактаби бачагонаи санъат, мактаб-
интернати миёнаи махсуси мусиќии љумњуриявї ба номи М. 
Собирова, мактаби миёнаи махсуси мусиќии љумњуриявї ба номи 
З.Шањидї, Коллељи фарњанги љумњуриявї ба номи П.Бўйдоќов, 
Коллељи санъати шањри Хуљанд ба номи С.Њофиз, шањри Кўлоб 
ба номи К. Ќурбонов, Коллељи давлатии рассомии ба номи 
М.Олимов, Донишкадаи давлатии санъати Тољикистон ба номи 
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М. Турсунзода ва Пажўњишгоњи фарњанг ва иттилооти Љумњурии 
Тољи кистон фаъолият доранд.

Ин муассисањои таълимию тарбиявї дар давраи бесарусо-
монињо фаъолияти худро ќатъ накарда, дар тарбияи санъаткорону 
њунармандон сањми муњим гузоштанд. Дар солњои охир онњо 
фаъолияташонро боз њам пурзўр намуда истодаанд. Дар натиљаи 
кўшишњои Президент, Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Вазо-
рати фарњанги Љумњурии Тољикистон барномањои таълимї, ба-
заи моддию техникии онњо такмил ёфта, шўъбаю факултањои 
нав оид ба тарбияи мутахассисони бомањорату нодир таъсис 
дода шуданд. Масалан, дар Донишкадаи санъати ба номи 
М.Турсунзода тахассусњои нави «Коргардони овоз», «Менељери 
фаъо лияти сайёњї», «Сарояндаи мардумї», «Рассомї», «Режес-
сураи телевизион», «Рўзноманигори телевизион ва радио», 
«Мада ниятшиносї» таъсис дода шуданд. Дар муассисањои ди-
гари таълимї ихтисосњои «Витраж», «Дизайн», «Заргарї», 
«Санъати сиркї», «Мањорати актёрї», «Кулолгарї» ва ѓайра 
ифти тоњ ёфтанд. Талаботи рўзафзуни кишварро ба кадрњои ба-
ланд ихтисоси њунарї ба инобат гирифта, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бо ќарорњои худ аз 10 майи соли 2003 № 196 ва аз 9 
июни соли 2003 № 269 дар љумњурї мувофиќан Консерваторияи 
миллии Тољикистон ва Коллељи хореографиро таъсис дод. Њоло 
дар ин муассисањои таълимї зиёда аз 100 нафар љавонони лаёќат-
манд нозукињои санъатро азбар карда истодаанд. Дар баробари 
ин чандин љавонони тољику тољикистонї ба мамлакатњои хориљї 
ба тањсил фиристода шудаанд.

Хонандагону донишљўёни ин муассисањои таълимї дар 
солњои Истиќлолияти давлатї дар озмунњои байналмилалї ва 
ватанї ширкат варзида, сазовори љоизањои мухталиф гардидаанд. 
Масалан, хонандагони коллељи санъати ба номи А. Бобоќулов 
дар солњои 1999 ва 2003 дар зиёда аз 7 озмунњои байналмилалї 
ва љумњуриявї иштирок намуданд. Хонандагон П.Старокожева, 
Д.Низомов, Н.Иванова, Д.Њошимов, Д.Сидорова, Ю.Кислова, 
Д.Синдарова дар озмунњои байналмилалии пианинонавозони 
љавони шањри Владивосток, ѓижакнавозони ба номи Ямполски, 
озмунњои раќсњои миллии шањри Сочи, оид ба дуњулї (труба) 
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шањри Москва, иљрокунандагони љавони ба номи Чайковский 
(Япония) ва озмунњои навозандагони љавони асбобњои халќї ва 
пиа нинонавозон ба номи Айропетянс сазовори мукофотњои мух-
талиф гардиданд.

Хонандагони мактаб-интернати миёнаи махсуси мусиќии 
љумњуриявї ба номи М.Собирова дар озмунњои пианинонавозон 
ва навозандагони созњои миллї бахшида ба «Соли байнал-
милалии фарњанги сулњ» ширкат варзиданд. Толибилмон Ш. 
Ниё зова, А.Атохонов, З.Атохонова, И.Насруллоев, Х.Саидов, 
У.Ёќубов, Њ.Ањадов, М.Олимов, А.Гиёев ва З.Насруллоев са-
зо вори дипломњои озмун гардиданд. Хонандаи синфи 8-ум 
Ањма дова М., ки аз виолончело сабаќ меомўзад, дар семинари 
умуми љањонї доир ба санъат, ки аз 10 то 25 июли соли 2004 дар 
шањри Суздали Федератсияи Россия баргузор гардид, дар ќатори 
намоян дагони 18 давлати хориљї њунарнамої намуда, соњиби 
дип лом гашт.

Донишомўзони мактаби миёнаи махсуси мусиќии љумњу-
риявї ба номи З.Шањидї, О.Ким, В.Кузнетсова, Ф.Саидов, 
Е.Фах риева, К.Њаќназарова, Д.Холов, М.Светаев, М.Шарифов, 
У.Со биров, А.Галиахметова, З.Юсуфова, С.Абдуллоева, М.Сан-
гаков, Е.Пирмонќулова, Ф.Мирназарова, З.Рањмонова, Д.На-
биев, Ш.Мирзоева, З.Абдуалимов ва дигарон дар озмунњои 
љумњуриявї ва байналмилалї ширкат варзида, сазовори диплому 
Гран-прињо гашта, дар чандин консертњои њукуматї иштирок 
карданд. Њоло дастпарварони ин таълимгоњ дар љумњурї ва 
берун аз он мањорати худро дар соњаи мусиќии касбї сайќал 
медињанд.

Донишљўёни Донишкадаи санъати Тољикистон ба номи 
М. Турсунзода дар чандин фестивалу озмунњои љумњуриявї ва 
байналмилалї ширкат варзида, сазовори љоизањо гардиданд. 
Масалан, донишљўи ин донишгоњ Азалия Галиахметова дар 
байни зиёда аз 100 нафар ѓиљљакнавозон аз Чин, Русия, Арма-
нистон, Ќирѓизистон ва мамлакатњои дигар, дар шањри Алма-
Ато (марти соли 2000), ба гирифтани љоизаи Иттињоди оњанг-
созони Ќазоќистон сарфароз гашт. Донишљўёни ин даргоњи 
таълим Р.Сангинова, Р.Собиров, С.Муќимов, И.Насруллоев, 
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Ш.Мирзоева ва дигарон дар фестивалу озмунњои мухталиф 
ширкат варзида, сазовори љоизањо гардиданд. Тибќи мувофиќаи 
ректори донишгоњ ва Лутс Ржехак, профессори кафедраи забон-
њои Осиёи Марказии донишгоњи Берлин марти соли 2003 як 
гурўњ донишљўёни ин таълимгоњ дар Донишкадаи санъати ба 
номи М. Турсунзода ба таљрибаомўзї омада, онњо бо номи 
«Чилтан» ансамбл таъсис дода, сурудњою таронањои тољикиро 
азбар намуда, тавассути телевизиони тољик барномаи консертї 
намоиш доданд. Донишљўёни донишкада моњи майи соли 2003 
якљоя бо ансамбли «Роњи абрешим» тањти роњбарии Йо-Йо-Ма 
баромад намуданд.

Зикр бояд намуд, ки хатмкунандагони ин даргоњи таълимї 
њоло дар мамлакатњои Европа, Америка, Осиё ва Африка кору 
зиндагї дошта, њунари касбии худро ба мардуми ин сарзаминњо 
пешкаш менамоянд. Аз љониби онњо чандин сабтњои њунарї 
анљом гашта, тавассути радио ва телевизионњои кишварњои 
мухталиф намоиш дода мешаванд. Гузаронидани консертњои 
њисоботї ва баромад намудан дар консертњои њукуматї дар ин 
таълимгоњњо ба њукми анъана даромадааст. 21 декабри соли 
2004 Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон 50-солагии 
таъсисашро дар Театри опера ва балети ба номи С. Айнї таљлил 
намуд. Собиќ вазирони фарњанг С.Мирзошоев, К.Олимов, Н.Та-
баров, Т. Абдушукурова, А.Хољаев мењмонони фахрии љашн  вора 
буданд. Дар тантана Вазири фарњанг Р.Амиров оид ба љаш ни 
тиллоии санъати тољик маърўзаи пурмўњтаво намуд. 

Пас аз Истиќлолияти давлатї Љумњурии Тољикистон 
равобити фарњангии худро бо кишварњои дуру наздики љањон 
вусъат дод. Дар баробари љумњурињои собиќ шўравї Љумњурии 
Тољикистон муносибатњои фарњангиашро бо Љумњурии Исло-
мии Эрон, Покистон, Туркия, Чин, Њиндустон, Олмон, Љопон, 
Швейтсария ва ѓайра таќвият бахшид. Дар натиља дар солњои 
сипаригашта дар ин кишварњо ва Љумњурии Тољикистон 
чорабинињои мухталифи фарњангї баргузор гардида, сафарњои 
мунтазами ањли илму фарњанги љумњурї боз њам тавсиа ёфтанд. 
Љумњурии Исломии Эрон аз зумраи нахустин кишварњои хориљие 
буд, ки пас аз пошхўрии Иттињоди Шўравї истиќлолияти 
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Тољикистонро ба расмият шинохт ва ба барќарории њамкорињои 
фарњангии мутаќобил ибрози омодагї кард. Ин кишвари 
њамзабон ва њамкеш 9 январи соли 1992 бо Љумњурии Тољикистон 
муносибатњои дипломатї барќарор намуд ва љињати тањкими 
муносибатњои фарњангї «Протоколи њамкорињои фарњангии 
Љумњурии Тољикистон ва Вазорати фарњанг ва иршоди исломии 
Љумњурии Исломии Эрон» ба имзо расид. Дар натиљаи њамкорї 
намоишномаи адиби маъруфи тољик С.Улуѓзода «Рўдакї» рўи 
сањна омад ва феврали соли 1993 дар љашнвораи «Дањаи фаљр»-
и Љумњурии Исломии Эрон ширкат варзид. Аз ин замон ба 
баъд дар солномаи равобити ду кишвар сањифаи нав ифтитоњ 
ёфт. Дар дањае, ки сипари шуд, дар Љумњурии Исломии Эрон ва 
Тољикистон чандин сафарњои њунарї, намоиши китобњо, аксњо, 
филмњо, љашнворањо, озмуну симпозиумњои муштарак баргузор 
гардиданд. Аз љумла, театрњои Лоњутї, Ањорун, С. Вализодаи 
шањри Кўлоб, љавонон, њунармандон Одина Њошимов, Зафар 
Нозимов, Муродбек Насриддинов, Давлатманд Холов, Файзалї 
Хасанов, Бобољон Њасанов, оњангсоз Ќудратулло Яњёев, си-
намогарон Гуландом Муњаббатова, Нурматова, Атоев ва дигарон 
ба Љумњурии Исломии Эрон сафар намуданд. Дар нав бати худ 
њунармандони Эрон Шаљариён, Шўњра, дастаи наво зандагон ва 
машоќќон ба Љумњурии Тољикистон сафарњо наму данд.

Самти дигари равобити фарњангии ду кишвар баргузории 
њафтаи китоб, намоишгоњи дастовардњои фарњангї, њамкорињои 
ањли илму адаб мебошад. Тайи дањ соли охир чандин чунин 
намоишгоњњо дар Тољикистон ва Эрон баргузор гардид, ки дар 
тањкими равобити фарњангии ду кишвар бесобиќа аст.

Дар таърихи робитањои навини Тољикистону Эрон њамко-
рињои илмию адабї аз ањамияти махсус бархурдор аст. Дар ин 
давра олимон, шоирон ва донишмандони ду кишвар дар чан-
дин семинару симпозиумњо, конференсияњо ва љашнворањо шир-
кат варзиданд. Дар ин љода сањми Ройзании фарњангии Љум-
њурии Исломии Эрон дар шањри Душанбе хеле назаррас аст. 
Мисоли равшани ин иштироки олимони тољик дар љашнвораи 
мутафаккири тољику форс Камоли Хуљандї, инчунин иштироки 
ањли илму фарњанги Эрон дар љашнњои 680-солагии Мир Сайид 
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Алии Њамадонї, 1100-солагии таъсиси давлати Сомониён, 
890-солагии Њаким Умари Хайём, 1000-солагии мутафаккири 
маш риќ замин Носири Хисрав ва дигарон мебошад. Фишурдаи 
су ханронињои донишмандони ду кишвар дар матбуот ва китоб-
њои дастаљамъї дар Эрон ва Тољикистон ба чоп расиданд. Бо 
кў макњои Ройзании фарњанги Эрон чандин навиштањои шоирон 
ва донишмандони тољик дар чопхонањои шањрњои Тењрон ва Ду-
шанбе ба нашр расидааст.

Моњи апрели соли 1998 љињати таќвияти минбаъдаи раво-
бити ќадимаи фарњангии мардуми тољику ўзбек дар Љумњурии 
Ўзбекистон Рўзњои фарњангии Љумњурии Тољикистон баргузор 
гар дид. Дар он як њайати баландпояи љумњурї иборат аз роњба-
рони воломаќоми Тољикистон, олимон, шоирон ва њунармандон 
ширкат варзиданд. Ањли зиёву эљоди Тољикистон дар чандин 
шањру ноњияњои Љумњурии Ўзбекистон баромад намуда, дар 
тањкими дўстию бародарии ду миллати њамсоя сањми арзанда 
гузоштанд. Дар солњои охир муносибатњои фарњангии ду кишвар 
боз њам тавсиа ёфта истодааст. Њар сол дар шањрњои Душанбею 
Тошкент фестивали филмњои тољикию ўзбекї баргузор карда 
мешаванд. Ба воситаи муассисаи давлатии «Базморо»-и Вазорати 
фарњанги Љумњурии Тољикистон дар шањри Тошкент консерти 
њунарманди мумтози тољик Љўрабек Муродов, дар шањри Ду-
шанбе – њунармандони мардумии Љумњурии Ўзбекистон Шералї 
Љўраев, Юлдуз Усмонова ва дигарон бомуваффаќият баргузор 
шуданд. Моњи майи соли 2003 ансамбли халќии тарона ва раќси 
ноњияи Тољикобод дар фестивали «Бањори Бойсун» ширкат 
варзид. Олимону санъатшиносони Љумњурии Ўзбекистон дар 
симпозиуми байналмилалии «Шашмаќом» (майи соли 2003, 
Исфара) фаъолона ширкат варзиданд.

Робитаю њамкорињои фарњангии Љумњурии Тољикистон 
бо Федератсияи Россия дорои решањои устувори анъанавї ва 
таърихї мебошад. Дар давраи соњибистиќлолияти Тољикистон 
он боз њам ќавитар гардид. Соли 1995 дар Љумњурии Тољикистон 
Рўзњои фарњангии Федератсияи Россия баргузор шуд. Дар он 
як њайати босалоњияти Федератсияи Россия ширкат варзид. Ба 
мушкилињои љанги шањрвандї ва бесарусомонињои он замон 
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нигоњ накарда, Рўзњои фарњанги Федератсияи Россия дар Љум-
њурии Тољикистон хотирмон гузашт. Соли 1997 дар шањри 
Москва рўзњои фарњанги шањри Душанбе бо шукўњу шањомати 
хуб гузашт. Дар кори он олимону нависандагон, санъаткорону 
њунармандони тољик иштирок карда, хотири дўстдорони илму 
адаб ва њунари тољикро шод гардониданд.

Моњи октябри соли 1997 дар Тољикистон рўзњои адабиёти 
Россия баргузор шуд. Дар њайати адибон нависандаю шоирони 
номї Михаил Алексеев, Людмила Щипахина ва дигарон шомил 
буданд.

Дар доираи ин њамкорињо баргузории Рўзњои фарњанги 
Федератсияи Русия дар Љумњурии Тољикистон аз 7 то 12 ап-
рели соли 2004 хеле хотирмону ботантана гузаронида шуд. Ба 
гузаронидани рўзњои фарњангї бењтарин ансамблњо ва њунар-
мандони Федератсияи Россия, аз љумла ансамблњои «Русские 
сезоны», гурўњи «Отпетые мошенники», оркестри камеравии 
«Мос ковия», квартети «Московская балалайка», њунарманди 
мардумии Федератсияи Россия Сергей Захаров, њунармандон 
Мар гарита Маруна, Елена Гуляева, ширинкорон Михаил Ва-
шуков ва Николай Бандурин сафарбар шуда буданд. Дар муд-
дати як њафта иштирокдорони рўзњои фарњангї ба шањрњои 
Ќурѓонтеппа, Турсунзода, Норак сафар намуда, бо барномањои 
љозиби консертї њунарнамої карданд. Вохўрии мењмонон бо 
устодону омўзгорон ва донишљўёни Консерваторияи миллии 
Тољи кистон, Донишгоњи Славянии Русияю Тољикистон, инчу-
нин бо хизматчиёни њарбии дивизияи 201 ва Хадамоти Феде-
ралии марзбонони Россия хеле хотирмон гузашт. Дар доираи 
ин љашнвора роњбари Агентии Федералии фарњанг ва кино-
матографияи Федератсияи Россия Михаил Швидкой дар Маркази 
тадќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
рўзњои кинои Россия ва дар Осорхонаи миллии Тољикистон 
ба номи Бењзод намоиши њунарњои мардумии Федератсияи 
Россияро ифтитоњ намуд. Дар ин чорабинињо Михаил Швидкой 
баромад намуда, муносибатњои фарњангии ду кишварро бисёр 
хуб арзёбї карда, таќвияти минбаъдаи онро таъкид намуд. 
Рўзњои фарњанги Федератсия Руссия дар Љумњурии Тољикистон 
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ба иди њаќиќии дўстию бародарии халќњои Россия ва миллати 
тољику тољикистониён табдил ёфт. 

Россия ва Украина дар тайёр намудани мутахассисони 
соњаи санъат ба Љумњурии Тољикистон кўмакњои зиёд расонида 
истодаанд. Њоло зиёда аз 30 нафар тољикписарону духтарон дар 
мактабњои олии фарњангии шањрњои Москва, Санкт-Петербург, 
Перм ва Киев ба тањсили касбомўзї дар соњањои мухталифи 
санъат машѓуланд.

Наќши Россияро дар ин љода ва дигар самтњо Президенти 
мамлакат Э.Ш. Рањмонов арзёбї намуда, дар Паёми худ ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бори дигар таъкид кард, 
ки «мардуми тољикистон наќши бузургу таърихии россияро 
дар истиќрори сулњу субот дар кишвар фаромўш нахоњад кард. 
мо мисли пештара бо россия чун яке аз шарикони боэътимоди 
стратегии худ муносибат карда, дар аксарияти масъалаву проб-
лемањо мавќеи мо бо њам мувофиќ аст».1 

Муносибатњои фарњангии Љумњурии Тољикистон бо Љум-
њурии Ќазоќистон низ рў ба тавсеа нињодааст. Њунармандони 
Љумњурии Тољикистон дар чандин Фестивал-озмунњои дар 
Љумњурии Ќазоќистон доиргашта ширкат варзиданд. Масалан, 
24-28 апрели соли 2004 санъаткорони Театри драмавии дав-
латии ба номи Абулќосим Лоњутї ва Театри давлатии љаво нони 
Тољикистон ба номи Мањмуд Воњидов дар Фестивали байнал-
милалии санъат дар Љумњурии Ќазоќистон иштирок карданд. Ба 
тамошобинони ќазоќ намоишномањо, санъати тасвирї, мусиќї 
ва њунарњои дастии мардуми тољик пешкаш гардид.

Мардуми ќирѓиз аз ќадимулаём бо миллати тољик робитаи 
ногусастании фарњангї дорад. Инро таърих собит намудааст. 
Дар замони соњибистиќлол гардидани ду љумњурї муносибатњои 
фарњангї боз њам густариш ёфта истодааст. Мисоли равшани 
инро мо дар баргузории Рўзњои фарњанги Љумњурии Ќирѓизистон 
дар Љумњурии Тољикистон 26-28 майи соли 2004 ва сафари 
Президенти Љумњурии Ќирѓизистон Аскар Акаев ба љумњурї 
мебинем. 26-28 май як гурўњ њунармандони варзидаи Љумњурии 

1. Рўзномаи «Садои мардум», 1.05.04, с.3.
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Ќирѓизистон ба Љумњурии Тољикистон омаданд. Кушодашавии 
Рўзњои фарњанги Љумњурии Ќирѓизистон рўзи 26 май дар Кохи 
Борбад баргузор гардид.

Дар маросими ифтитоњи он Президенти Љумњурии Тољикис-
тон Э.Ш. Рањмонов ва Президенти Љумњурии Ќирѓизистон А. 
Акаев суханронї намуда, ба равобити фарњангї ва њусни њамља-
вории њарду кишвар бањои баланд доданд. Дар консерт бењ та-
рин њунармандони ќирѓиз њунарнамої намуда, сазовори тањ-
сину офаринњои тамошобинони тољик гардиданд. Мењмонон 
дар муддати ду рўз ба шањру ноњияњои Исфара, Конибодом, 
Рўдакї, Њисор ва Ќубодиён сафар намуда, хотири сокинони ин 
мањалњоро бо њунарнамої ва сурудањои худ шод гардониданд. 
Президенти Љумњурии Ќирѓизистон Аскар Акаев аз марказњои 
фарњангии шањри Душанбе боздид карда, бо зиёиёну олимон 
вохўрї намуда, аз равобити ќадимаи ду халќ сухан гуфт. Ин иди 
фарњангї нишон дод, ки тољику ќирѓиз дорои таърихи тўлонии 
равобити фарњангї мебошанд.

Робитањои фарњангии Љумњурии Тољикистон бо љумњу-
рињои Чин, Олмон, Япония, Швейтсария дар доираи кўмакњои 
молиявї ва додани грантњо амалї гардида истодааст. Бо ёрию 
дастгирии онњо дар љумњурї чандин муассисањои фар њангї 
таъмиру тармим гашта, соњиби васоити техникї ва компю-
терњо шуда, озмуну фестивалњо ва намоишњоро доир карданд. 
Муносибатњои фарњангии љумњурї бо мамолики араб низ рў 
ба тавсеа аст. Масалан, 8-11 апрели соли 2004 35 нафар њунар-
мандони шинохтаи тољик, аз љумла Сурайё Ќосимова, Давлат-
манд Холов, Далер Назаров, гурўњи раќсии «Сабо» ва дигарон 
ба Аморати Муттањидаи Араб сафар намуда, дар шањри Дубай 
чандин барномаи консертї анљом доданд.

Зикр бояд намуд, ки ба муносибати 80-умин солгарди 
таъсисёбии шањри Душанбе чун пойтахти љумњурї чорабинињои 
зиёди фарњангї баргузор гардиданд, ки дар онњо мењмонон 
аз кишварњои дуру наздик ширкат карданд. Аз љумла, моњњои 
сентябр ва октябри соли 2004 њунармандони Театри давлатии 
кўдакону наврасони мусиќї-драмавии шањри Москва тањти 
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роњбарии Њунарпешаи шоистаи Федератсияи Россия Генадий 
Чихачёв чандин намоишномањоро дар Театри русии ба номи 
В. Маяковский манзури тамошобинони навраси тољикистонї 
гардониданд. Рўзњои 22, 23 ва 24 ноябр дар Театри опера ва балети 
ба номи С.Айнї њунармандони Театри калони шањри Москва 
бо барномањои љолиб баромад намуда, хотири тамошобинони 
пойтахтро шод гардониданд. Ин сафари аввалини Театри калони 
шањри Москва баъди Истиќлолияти давлатии Тољикистон ба 
кишварамон буд.

Ба муносибаи 10-солагии Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љум њурии Тољикистон ва 80-солагии пойтахт рўзњои 6-7 ноябр 
дар Кохи Борбад барномаи њунарї тањти унвони «Иди суруд ва 
ханда» бо иштироки Њунарманди мардумии Федератсияи Россия 
Ев гений Петросян ва Њунарманди шоиста Жасмин баргузор гар-
дид ва он аз љониби тамошобинони тољик хуб пазируфта шуд. 
Дар доираи ин чорабинињо дар шањри Душанбе консерти гу-
рўњи мусиќии попи эронї «Носириён» бо роњбарии сарояндаи 
мумтози Љумњурии Исломии Эрон Носир Абдуллоњ, овозхони 
эронї Мансур ва дигарон баргузор гардид.

Дар рўзњои љашнгирии шањри Душанбе бо даъвати Прези-
денти Љумњурии Тољикистон Э.Ш. Рањмонов ва Раиси шањри 
Душанбе М.Убайдуллоев собиќ њамватанони мо - Њунарпешаи 
Халќии Тољикистон Шоиста Муллољонова, Њунарпешаи Хал-
ќии Иттињоди Шўравї Малика Ќаландарова, Артисти хизмат-
нишондодаи Тољикистон Исњоќљон Гулкоров, барандаи љоизаи 
байналмилалї Артур Гулкоров, Овозхони собиќи ансамбли 
«Гулшан», барандаи љоизаи байналмилалї Тамара Каттаева, 
овозхон Борис Каттаев ба Тољикистон омаданд. Онњо дар 
консерти тантанавї дар Кохи Борбад иштирок карданд. Рўзи 
23 ноябр дар толори Филармонияи давлатии Тољикистон барои 
сокинони шањри Душанбе консерт доир намуданд. Чунин 
консертро онњо рўзи 26 ноябр дар толори театри операи шањри 
Москва барои њамватанони тољику руси муќими ин шањр ва 
сокинони он ба ифтихори 80-солагии пойтахт баргузор наму-
данд. 
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Дар давраи сипаришуда низ чандин ќарору амри Президент 
ва Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба љашни фарзандони 
барўманду хидматнишондодаи халќи тољик ќабул гардид. Аз 
љумла, љашнњои арбоби барљастаи илму фарњанг, ходими намоёни 
давлатию љамъиятї Бобољон Ѓафуров, шоирону нависандагони 
шўњратманди садаи бистуми тољик Мирзо Турсунзода, Сотим 
Улуѓзода, Мўъмин Ќаноат, Мирсаид Миршакар, Лоиќ Шералї, 
ситораи балети тољику љањон Малика Собирова, олимону 
ходимони давлатї, њофизону сарояндагони мумтози љумњурї ва 
дигарон баргузор гардиданд.

Бобољон Ѓафуров дар радифи устод Садриддин Айнї яке 
аз фарзандони фарзонаю барўманди миллати тољик мањсуб 
мешавад. Бобољон Ѓафуров – олим, академик, ходими сиёсию 
љамъиятї, фидоии њаќиќии Тољикистон ва миллати тољик буд. 
Ў тамоми умри бобаракати хешро барои муттањидии миллати 
тољик, барои эњёю эъмори таъриху санъат ва шаъну шарафи 
халќи тољик сарф намуд. Бобољон Ѓафуров њамеша бо миллати 
худ мефахрид ва имрўз тамоми тољикони дунё бо ин шахси бузург 
мефахранд.

Фарзанди бузурги миллати тољик Бобољон Ѓафуров аз 
зумраи он олимону муњаќќиќоне буд, ки таърихи куњани хал -

ќи худро аз замони ќадим то ба имрўз баррасию тањлил на-
муда, соли 1972 китоби «Тољикон»-ро таълиф кард, ки онро 
бемуболиѓа метавон ќомуси миллат номид. Солњои тўлонї ў 
сарварии Љумњурии Тољикистонро ба ўњда дошт ва дар рушди 
илму фарњанги тољик сањми арзанда гузошт. Хизматњои шоистаи 
Бобољон Ѓафуровро ба инобат гирифта бо фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон соли 1998 ў ба унвони «Ќањрамони 
Тољикистон» сарфароз гардонида шуд ва ба ифтихори 90-
солагии рўзи мавлудаш дар Кохи Вањдат маљлиси тантанавии 
ањли илму фарњанги тољик баргузор гардид. Дар он Президенти 
мамлакат Э.Ш. Рањмонов суханронї намуда, таъкид кард, ки 
«… аќлу заковат, таљрибаи роњбарї, мењри беандоза нисбат ба 
ватану миллат ва мероси гаронбањои илмии бобољон Ѓафуров 
ба ватанпарастони воќеї, ба наслњои имрўзу фардои мамлакат, 
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ба созандагони давлати демократї, њуќуќбунёд ва дунявии тољи-
кистони азизамон илњому нерўи тоза хоњад бахшид».1

Устод Мирзо Турсунзода яке аз симоњои шинохтаи халќи 
тољик мебошад. Тавассути осори баландѓоя ва талошњои пайги-
ронаи сулњандешиаш дар дилу дидаи мардуми Тољикистон ва 
ањли мутараќќии љањон маскан гирифтааст. Ў дар санъати таро-
насарої, достоннигорї, драмнависї, тарљумаи бадеї, публи-
систика ва ѓайра сухан бар сухан зам намуда, машњур гардидааст. 
Як насли комили адибони тољик дар мактаби адабии устод Мирзо 
Турсунзода тарбия ёфтаанд. Ашъори ў ба забонњои гуногуни 
мардуми дунё баргардонида шуда, аз рўи асарњояш филмњои 
бадеии «Њасани аробакаш», «Бо амри дил», «Субњи Ганг» ба 
навор гирифта шудаанд. Эљодиёт ва шахсияти устод Мирзо 
Турсунзода, ба ќавли худаш, «ба мисли гўшту нохун њамеша 
бо ватан» пайванд буд. Ў ба ашъор ва фаъолияти љамъиятию 
сиёсиаш дар саросари олам Тољикистонро тарѓиб, муаррифї ва 
машњур кард. Фаъолияти сулњу адолатхоњии шоир маъруфияту 
мањбубияти ўро дар дунё дањчанд афзун намуд. Аз ин рў устод 
Мирзо Турсунзода солиёни дароз ба њайси Раиси бахши шўравии 
Кумитаи якдилии мамлакатњои Осиё ва Африќо, узви Раёсати 
Шўрои умумиљањонии сулњ, Раиси Кумитаи тољикистонии 
муњофизати сулњ хидматњои шоиста кард. Хизматњои бузурги 
устод бо љоизањои давлатии Иттињоди Шўравї, Ленинї, Рўдакї, 
Љавоњирлаъл Нењру, Комсомоли Тољи кистон, унвонњои Шоири 
халќии Тољикистон ва Ќањрамони Мењнати Сотсиалистї таќдир 
шудаанд.

Президенти Љумњурии Тољикистон Э.Ш. Рањмонов соли 
2001 бо фармони худ фарзанди бузурги миллат, шоири мубориз 
Мирзо Турсунзодаро ба муносибати 90-солагии мавлудаш бо 
унвони олии «Ќањрамони Тољикистон» сарфароз гардонд. Дар 
маљлиси тантанавї бахшида ба 90-солагии устод Мирзо Тур-
сунзода Президенти Љумњурии Тољикистон Э.Ш. Рањмонов оид 
ба бузургии ў суханронї намуда, чунин иброз дошт, ки «шеъри 

1. Эмомалї Рањмонов. Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллат. Љилди 1. 
Душанбе, Ирфон, 2002, с. 500.
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мирзо турсунзода шеъри миллат ва шеър барои инсоният аст. 
тамоми зиндагии ў тимсоли хизмати содиќонаи як фарди зиёї ба 
нафъи халќу ватани хеш мебошад.

устод мирзо турсунзода воќеан Ќањрамони тољикистон аст. 
мењри ў дар ошёни баландтарин – дили халќ маъво гирифтааст ва 
халќ хотираи неки фарзанди мањбуби хешро то абад њифз хоњад 
намуд».1

Хизматњои нависандаи Халќии Тољикистон, Арбоби шоис-
таи фарњанг, барандаи Љоизаи давлатии ба номи Абўаб дуллои 
Рўдакї, узви вобастаи Академияи илмњои Тољикистон устод 
Сотим Улуѓзода дар рушди адабиёту фарњанги муосири тољик, 
махсусан наср нињоят бузург аст. Ў баъди устодон С.Айнї ва 
А.Лоњутї бо афкори барљаста ва хизматњои шоиста, асарњои 
баландѓоя ва талошњои пайгирона ба адабиёти тољик рангу таро-
вати тоза бахшида, дар тарбияи адибони љавон сањми арзанда 
гузошт.

Имрўз насри муосири тољикро бе асарњои љовидонии ў 
«Субњи љавонии мо», «Восеъ», «Марги Њофиз», «Ривояти суѓдї» 
ва «Фирдавсї» тасаввур наметавон кард. Мањз устод Сотим 
Улуѓзода баъди устод Айнї барои зинда кардани хотираи 
таърихии миллат ва дар адабиёт умри дубора бахшидан ба 
шахсиятњои барљаста камар баста, ба комёбињои бузург ноил 
гардид. Дар њамаи асарњои таърихии худ ў хеле барљаста нишон 
дод, ки гузаштагони мардуми тољик дар бунёди кохи бузурги 
фарњанг, адабиёту санъат њиссаи арзанда гузоштанд ва осори 
атиќаи санъату адабиёт мўъљизаи аќлу хиради бузургтарин 
фарзандони миллат мебошад.

Устод Сотим Улуѓзода бо амри таќдир ва нооромињои 
кишвар љумњуриро тарк карда, муќими шањри Москва шуданд. 
Пиронсолї таъсири худро расонид ва устод бистарии тўлонї 
буданд. Президенти мамлакат Э.Ш. Рањмонов њангоми сафараш 
ба шањри Москва ба аёдати устод Сотим Улуѓзода рафта, хостанд 

1. Эмомалї Рањмонов. Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллат. Љилди 4., 
Душанбе, Ирфон, 2002, с.235.
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ки ўро ба Тољикистон биёранд. Вале пиронсолии ў имконият 
надод, ки орзуи Президент амалї гардад.

Устод Сотим Улуѓзода 25 июни соли 1997, ваќте ки Пре-
зиденти мамлакат Э.Ш. Рањмонов барои имзои истиќрори сулњи 
тољикон озими Москва буд, аз олам чашм пўшид. Бо талошу 
истодагарии Президент Э.Ш. Рањмонов љасади ў ба Душанбе 
оварда шуд ва дар оромгоњи адибону фарњангиёни барљастаи 
тољик - мавзеи Лучоб бо тантана ва риояи суннатњои исломї 
ба хок супорида шуд. Бо амри Президент 30 ноябри соли 2002 
дар Театри опера ва балети ба номи С.Айнї љашни 90-солагии 
нависандаи мумтоз бо шукўњу шањомати махсус таљлил ёфт. 

Шеъру достонњои устод Мўъмин Ќаноат ўро маъруфу 
мањбуби мардуми тољик гардонидааст. Ў дар шеъру достонњои 
хеш бо андешањои баланду эњсосоти дилписанд манзалату маќоми 
инсонро дар љомеа тараннум намуда, мардумро ба ватанпарастї, 
мењнату мењнатдўстї, хештаншиносї, зебоипарастї, худшиносию 
ѓурури миллї, эњтирому посдории суннатњои ниёгон ва дигар 
сифатњои волои инсонї даъват намудааст. Достонњои устод 
«Мављњои Днепр», «Достони оташ», «Сурўши Сталинград», 
«То љи кистон – исми ман», «Гањвораи Сино», «Падар» тасдиќи 
гуф тањои болост. Силсилаи шеърњои «Созњои Шероз» дуруди 
дўстони дилогоњ ва суруди мардони роњ мебошад.

Устод Мўъмин Ќаноат ба бисёр мамолики љањон сафар 
карда, паёму дуруди дўстии миллати тољикро ба мардуми дунё 
расонидааст. Ашъори ў ба забонњои гуногуни мардуми љањон 
тарљума шуда, худи вай дар баргардонидани осори бењтарин 
адибони олам сањми арзанда гузоштааст. Бисёр шоирону 
нависандагони боистеъдоди муосири тољик аз мактаби эљодии 
Мўъмин Ќаноат бањра гирифта, худро шогирди ў мењисобанд. 
Устод ба љоизањои гуногуни давлатї сарфароз гашта, борњо 
вакили мардумї интихоб шуда, узви чандин ташкилотњои 
бонуфуз гардидаанд. Рўзи 17 августи соли 2002 дар Театри опера 
ва балети ба номи С. Айнї 70-солагии зодрўзи устод Мўъмин 
Ќаноат баргузор гардид ва бо фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон ў бо ордени Ситораи Президентї мукофотонида 
шуд.
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Шоири соњибдилу соњибистеъдод, устоди зиндаёд Лоиќ 
Шералї аз оѓози солњои шастуми садаи бистум бо сухани тоза 
ба майдони шеъру адаби тољик пайваст. Ба шарофати истеъдоди 
нодир, тозагўию тозаљўї, вожасозиву суханпардозї, омўзишу 
пажўњиши анъанањои ќадимаю муосири шеъри тољикию форсї аз 
љодаи эљод ба остонаи баланди мурод расид. Њам дар ташаккули 
шеъри навэљод ва њам дар инкишофи шеъри куњанбунёд, аз љумла 
дар дубайтисароию ѓазалгўї, бо зањматњои бепоён хизмати 
сазоворро анљом дод.

Ашъори гаронмояи устод Лоиќ дар пояи баландтарини ин-
сонпарварию ватанпарастї ва худшиносию њувияти миллї ќарор 
дорад.

Шоири мумтоз ва мубориз дар љодаи пуштибонии таъриху 
фарњанги њазорсолаи тољик ва дўстию њамбастагии халќњо аз 
пешоњангони замон буд. Як гурўњ адибони имрўзаи тољик дар 
мактаби адабии ў тарбия ёфтанд. Ў намунањои бењтарини шеъри 
шоирони маъруфи љањонро ба забони тољикї тарљума намуда, 
дастраси њаводорони шеъру адаб гардонидааст. Эљодиёти ѓанию 
нотакрор ва фаъолияти пурфайзу бобаракати устод Лоиќ бо 
Љоизањои давлатии ба номи Рўдакї, байналмилалии «Нилуфар» 
ва бо унвони Шоири Халќии Тољикистон таќдир карда шудааст. 
Ў ба маќоми вакили мардумї дар парламони собиќ шўравї низ 
сазовор гашта буд. Устод Лоиќ 30 июни соли 2000 дунёи фониро 
падруд гуфт. Соли 2001 бо дастуру њидоятњои Президент Э.Ш. 
Рањмонов љашни 60-солагии зодрўзи ў дар тамоми љумњурї бо 
шукўњу шањомати махсус баргузор гардид. Дар зодгоњи шоири 
зиндаёд шањри Панљакент њайкали устод Лоиќ гузошта, дар 
мањалли таваллудаш дењаи Мазори Шариф хона-музейи ў кушода 
шуд.

Дигар аз шоироне, ки љашни 90-солагии зодрўзи ў ботан-
тана дар љумњурї баргузор гардид, устод Мирсаид Миршакар 
мебошад. Ў дар рушду камоли адабиёти муосири тољик, ба 
хусус адабиёти кўдакону наврасон, хидматњои шоиста намуда ва 
намунањои бењтарини ин адабиёти хосаро ба вуљуд овард. Дар 
пайравї ва партави эљодиёти ў барои бачањо як ќатор шоирони 
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касбии кўдакон вориди ин адабиёт шуданд, ки дар таъриху фар-
њанги њазорсолаи тољик падидаи нав аст.

Устод Мирсаид Миршакар баробари адиби маъруфу маш-
њур буданаш, боз роњбари кордону боѓайрат буд. Ў дорандаи 
бисёр ордену медалњо, нишону ифтихорномањо буда, вакили 
мардумї ва 14 сол раисии Шўрои Олии Љумњурии Тољикистонро 
ба ўњда дошт. Барои хизматњои барљастааш дар рушду нумўи 
адабиёти бачањо ба гирифтани Љоизаи давлатии собиќ Иттињоди 
Шўравї сазовор гашт.

Хизматњои устод С.Айнї дар давраи Истиќлолияти давлатї 
аз љониби Президент Э.Ш. Рањмонов ќадрдонии зиёд ёфт. Бо 
фармони Президенти Љумњурии Тољикистон ба устод С.Айнї 
унвони аввалини «Ќањрамони Тољикистон» дода шуд. Њар сол 
моњи апрел ба ифтихори рўзи мавлуди устод дар Академияи 
илмњои Тољикистон конференсияи илмї гузаронида мешавад.

Малика Собирова яке аз ситорањои дурахшони балети 
љањон мањсуб мешавад. Дар тўли умри кўтоњ ва фаъолияти 20-
солаи эљодии хеш ў дар сањна тамоми наќшњои машњури мероси 
классикї, миллї ва замони муосирро бо мањорати нотакрор иљро 
намудааст. Малика Собирова дорои истеъдоди нодири њаракати 
мавзун, санъати олии раќс ва мањорати баланди актёрї буд. 
Раќсњои ў бо назокат ва нафосати махсус, мавзунї ва ифоданокии 
бемисл иљро мегардиданд. Малика дар кўтоњтарин муддат бо 
њунари волояш машњуру маъруфи љањон гардид.

Малика Собирова барандаи чандин љоизањои озмунњои 
бай налмилалии артистони балет, давлатї оид ба адабиёт, санъ-
ат гардида, бо ордену медалњо сарфароз гардонида шуда буд. 
Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30.12.2001 соли 
2002 дар љумњурї 60-солагии ин нобиѓаи нотакрори балети 
тољик ва љањон бо шукўњу шањомати арзанда таљлил гардид. Ба 
ин муносибат моњи майи соли 2002 дар Театри опера ва балети 
ба номи С.Айнї маљлис ва консерти бошукўњ баргузор гардид. 
Дар он њунармандони балети Федератсияи Россия ва Љумњурии 
Ќирѓизистон ба ифтихори ин нобиѓаи санъати тољик њунарнамої 
намуданд. Дар пештоќи Театри опера ва балети ба номи С.Айнї, 
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ки солњои тўлонї Малика Собирова дар он љо њунарнамої ме-
кард, нимпайкарааш гузошта шуд.

Бо супоришу њидоятњои Президенти Љумњурии Тољикистон 
Э.Ш. Рањмонов љашни мавлуди чандин олимон, шоирону нави-
сандагон, њунарпешагон, инчунин ходимони њизбию давлатї, аз 
љумла Муњаммад Осимї, Раљаб Амонов, Ќандил Љўраев, Ањрор 
Мухторов, Рањим Масов, Суњайлї Љавњаризода, Њољї Њусайнї 
Кангуртї, Боќї Рањимзода, Рањим Љалил, Сайдалї Вализода, 
Фазлиддин Муњаммадиев, Фотењ Ниёзї, Ќутбї Киром, Мењмон 
Бахтї, Њаќназар Ѓойиб, Сайфи Рањимзоди Афардї, Озод Амин-
зода, Ака Шариф Љўраев, Зиёдулло Шањидї, Маъруфхоља 
Бањодуров, Абдулло Назрї, Љўрабек Муродов, Зафар Нозимов, 
Шириншо Шотемур, Нусратулло Махсум, Турсун Улљабоев, 
Љаббор Расулов, Мањмадулло Холов, Абдулањад Ќањњоров, 
Назаршо Додхудоев, Низорамо Зарифова, Саидхоља Ўрунхољаев, 
Миралї Мањмадалиев, Мирзо Вайсов ва дигарон дар љумњурї 
бо тантанањои махсуси хотирмон љашн гирифта шуданд. Дар 
баробари ин дар љумњурї маоши кормандони соњаи илму фарњанг 
чандин маротиба баланд бардошта шуд. Бо амру супоришњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон маоши академикњо, аъзои 
вобастаи Академияњои Љумњурии Тољикистон зиёд карда шуда, 
њаќќи зањмати дорандагони Љоизањои А.Рўдакї, Ибни Сино, 
С.Айнї, М. Турсунзода, Борбад низ нисбати аввали давраи 
истиќлолият чандин маротиба афзуд.

13 ноябри соли 2004 дар Театри опера ва балети ба номи 
С.Айнї љашни 70-солагии Иттифоќи нависандагони Тољикистон 
баргузор гардид. Раиси Иттифоќи нависандагони Тољикистон 
Мењмон Бахтї дар мавзўи «Адабиёти нав дар замони нав» 
суханронї намуд. Сарвазири мамлакат О.Ѓ.Оќилов номаи шод-
бошии Президенти Љумњурии Тољикистон Э.Ш. Рањмоновро ба 
самъи иштирокдорони маљлиси тантанавї расонид. Дар љашн 
мењмонон аз кишварњои хориљї ширкат карданд. Бо маќ сади 
рушду нумўи минбаъдаи адабиёти бадеї ва санъати мусиќї, 
инчунин њавасманд гардонидани адибону композиторон барои 
бештару бењтар инъикос намудани арзишњои миллї ва умуми-
башарии маънавию фарњангї, ифтихори миллї ва ѓояњои ватан-



дўстї фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
љоизањои Иттифоќи нависандагони Тољикистон ва љоизаи 
Иттифоќи композиторони Тољикистон» аз 12 ноябри соли 2004 
№ 1406 ќабул гардид. Тибќи он ду љоизаи ба номи С.Айнї, ду 
љоизаи ба номи М. Турсунзода дар соњаи адабиёт, тањќиќ ва 
тарљумаи осори бадеї, инчунин як љоизаи ба номи Борбад дар 
соњаи санъати мусиќї ба маблаѓи мутаносиб бо 1000 доллари 
ШМА барои њар як љоиза дар ду сол як маротиба аз њисоби 
фонди захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон муќаррар 
гардид.

Дар доираи љашни 10-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон, Соли байналмилалии фарњанги сулњ(соли 
2000), Соли байналмилалии оби тоза (соли 2003), 55–солагии 
Ѓалаба дар Љанги Бузурги Ватанї ва ѓайра дар љумњурї чандин 
чорабинињои илмию фарњангии байналмилалї ва ватанї бар-
гузор гардид. Дар чорабинињои байналмилалї намояндагони 
зиёда аз 100 кишвари љањон иштирок варзиданд. Ба рушду нумўи 
фарњанги тољик чопу дастраси ањли зиё гардидани силсилаи 
китобњои Президент Э.Ш. Рањмонов, аз љумла «Тољикон дар 
оинаи таърих» (китоби якум ва дуюм), «Истиќлолияти Тољикис-
тон ва эњёи миллат» (дар чор љилд) мусоидат намуд. Барои ин 
хидматњо Э.Ш. Рањмонов аввалин сарвари давлатест, ки бо 
«Медали тилло»-и Алберт Швейтсер мукофотонида шуд. 

Хизматњои анљомдодаи Президент Э.Ш. Рањмоновро ба-
рои Ватан ва миллаташ Президенти Љумњурии Ќирѓизистон 
Аскар Акаев чунин арзёбї намудааст: «ман чунин мешуморам, 
ки Президенти тољикистон рањмонов тавонист, ки дар солњои 
охир кори бузургеро ба анљом расонад – миллаташро муттањид 
намояд. њоло ин љараён характери ибратбахш дорад ва мо њама 
кишварњои њамсоя, њамчун њамсояњои хайрхоњ, хеле ва хеле 
шоду мамнунем. ин раванд сањми намоён дар истиќрори сулњ 
ва њамдигарфањмї ба њисоб рафта, ба рушду нумўи минбаъдаи 
тољикистони соњибистиќлол мусоидат менамояд».1

1. Рўзномаи «Минбари халќ», 26.06.04.
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